

Biurow Redakcyi i Administ.
ul. Kopernika 7 parter.

Przedpłata wynosi:

kwartalnie K. 3.—
półrocznie „ 5.—
rocznie „ 10.—

Numer poszczególny
kosztuje 1 koronę.

OGŁOSZENIA:

1 str. 100 K. 1/2 str. 60 K.
1/4 str. 35 K. 1/8 str. 20 K.
1/16 str. 12 K.

DOBROBYT

PRZEDPŁATE
przyjmują: we Lwo-
wie: Administracya
„Dobrobytu“ ul. Koper-
nika 7 i biuro Sokoło-
wskiej Pasaż Hausma-
nna; we Wiedniu:
Haasenstein & Vogler
(Otto Mass) Wablfish-
gasse 10. — Rudolf
Mosse Seilerstraße 2 A.
Adolf Chulawski VI.
Getreidemarkt 13.

Czasopismo ekonomiczne, pod redakcją J. K. ZIELIŃSKIEGO.

**Organ „Związku Galicyjskich Kas Oszczędności“
i „Centralnego Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego“**

Wychodzi 5. 15. i 25. każdego miesiąca.

O trustach i kartelach ze stanowiska ekonomicznego i prawnego.

Przez

L. Lewinsona.

Że potęgą trustów amerykańskich zaczyna poniekąd przerastać potęgę państwa, dowodzi tego zawarta za wpływem Pierponta Morgana umowa, mocą której pod wpływ i kierownictwo reprezentowanego przezeń trustu amerykańskiego przeszła znaczna część marynarki handlowej Anglii, t. j. mocarstwa, dla którego posiadanie licznej i potężnej floty handlowej jest kwestyą bytu. Niedosć na tem, co raz głośniej mówią dziś w Ameryce o zakładaniu trustu trustów. Trust taki jednocześnie ma w swem ręku już nie jedną tylko daną gałąź przemysłu, lecz zawrze całą grupę gałęzi przemysłu pokrewnych. Początek na tej drodze już jest zbroniony, gdyż trust stalowy łączy dziś już w swem ręku nie tylko fabryki stali, ale i kopalnie rudy żelaznej, węgla oraz przedsiębiorstwa przewozowe. Nowe całkiem wobec tego otwierają się horyzonty.

Prędzej, niż można było oczekiwać, ziścić się może w Stanach Zjednoczonych, przepowiednia Karola Marxa o skoncentrowaniu całego kapitału narodowego w ręku nielicznej garstki jednostek.

Kapitaliści europejscy, obdarzeni mniejszą śmiałością, energią i rzutkością, niż towarzysze ich w Stanach Zjednoczonych, nie zastąpili dotąd istniejących w Europie karteli — trustami. Nie ulega jednak wątpliwości, że i w naszej części świata przejawia się tendencya nadawania kartelom coraz ściślejszej i sprawniejszej organizacji. Zdaje się też, że sama logika faktów, a przedewszystkiem ujawnione już niedostatki karteli, a więcej może jeszcze grożąca ze strony trustów amerykańskich konkurencya na rynkach Europy, prędzej czy później, zmuszą przemysłowców europejskich do przejścia od karteli do trustów.

Kilka trustów, choć niewielkich, dziś już mamy w Europie np. założone w 1890 r. w Norymberdze towarzystwo akcyjne z kapitałem zakładowym 3 milionów marek, które wykupiło wszystkie niemieckie fabryki pendzli. Takież towarzystwo założono w tymże mniej więcej czasie z kapitałem zakładowym 5 milionów marek, które skupiło wszystkie istniejące w Niemczech fabryki ultramaryny. Ostatni ten trust postąpił sobie nawet całkiem po amerykańsku gdyż natychmiast po nabyciu fabryk

zamknął te z nich, które pod względem technicznym gorzej były urządzone.

I wielki kartel angielski wyrobów z tytoniu kartel cynkowy francuski, kartel dynamitowy we Francyi, założony w 1878 r., kartel produktów nafty surowej we wschodniej Galicyi, organizacyą swą wielce są zbliżone do trustów. Bądź co bądź, są to tylko początki; w Europie dotąd mamy nie trusty, lecz kartele.

Choć jednak nierównie słabiej zorganizowane, niż trusty amerykańskie, i kartele europejskie coraz większy wpływ wywierają na gospodarstwo społeczne. O szczegóły tu wprawdzie bardzo trudno, gdyż kartele europejskie i swe statuty i metody działania i osiągnęte rezultaty jaknajściślej się osłaniają tajemnicą.

Gdy w ostatnim lat dziesiątku wieku zeszłego grono ekonomistów różnych narodowości z inicjatywy niemieckiego stowarzyszenia dla polityki socyalnej, pod przewodnictwem prof. Schmollera, przystąpiło do zebrania materiałów mogących posłużyć do wyjaśnienia kwestyi karteli, większość karteli odmówiła wszelkich wyjaśnień co do swej organizacji i działalności, skutkiem czego wydana w r. 1894 przez grono ekonomistów pod redakcją Schmollera praca zbiorowa mieści jedynie historya i statuty kilku zaledwie karteli niemieckich. Z karteli austriackich podano w książce tej wiążkę wiadomości i to bardzo szczupłą o jednym tylko kartelu szyn kolejowych a i francuski ekonomista Claudio Janet, który wziął na siebie opracowanie dla tego wydawnictwa karteli francuskich, gorzko żali się na ich tajemniczość i choć piękna jego praca pomieszczona w książce Schmollera, dużo mieści wiadomości o rozmaitych kartelach francuzkich i o sposobie w jaki zostały zorganizowane, lecz są to przeważnie wiadomości ogólnikowe, szczegółów zaś, któreby nas najwięcej interesowały, jak np. o wpływie karteli na ceny, na ilość produkcji i t. p., brak tam zupełny.

Jesteśmy więc w tem dziwnym, rzekłbym nawet śmiesznym położeniu, że o kartelach na zachodzie, u nas i w Cesarstwie gorzej nierównie jesteśmy powiadomieni, niż o trustach amerykańskich, co do których i ankieta waszyngtońska, o której wspominałem powyżej, i prasa Stanów Zjednoczonych mnóstwo dostarcza szczegółów. Bądź co bądź, nie ulega żadnej wątpliwości, że dziś na zachodzie wszelkie najważniejsze płody przemysłu, jak np., cukier, spirytus, żelazo, stal, nafta koks, węgiel, są skartelowane.

Sekretarz stanu niemiecki hr. Posadowsky, który ze względu na stanowisko swe urzędowe lepiej niż ktokolwiek bądź inny, co do materji tej może być poinformowany, oświadczył w końcu września 190³ roku w komisji parlamentu niemieckiego obradującej nad nową taryfą celną, że nie mniej, niż 400 karteli, funkcjonuje na terytorjum niemieckiem, znaczy to, że cena przeszło 400 kategorii płodów przemysłu ustanawiana była w Niemczech nie jak dotąd — przez stosunek podaży do popytu, lecz przez ich wytworców. U nas zasłona tajemnicy, za którą kryją się kartele, tem szczerzej zakrywa przed oczyma ogółu ich działalność, że dziennikarstwo nasze, mało w ogóle czujne na objawy życia ekonomicznego, rzadko bardzo robi usiłowania dla uchylenia chociażby tylko jej rąbku. Coraz częściej jednak przesiakają do wiadomości ogółu wieści o nowych kartelach, u nas i w Cesarstwie zawiązanych. Tak np. niedawno obiegła kraj cała wiadomość o kartelu fabrykantów papieru; przed kilku tygodniami znów dowiedzieliśmy się o karteln żelaznym niewątpliwie tylko odnowionym gdyż nie ulega wątpliwości, że istniał już od dawna, o kartelu fabryk wagonów; napewno wiadomo, że istnieje kartele fabrykantów nawozów sztucznych, mebli giętych i całej seryi innych towarów, a że i kopalnie węgla związane są umową kartelową, dowodzą tego niesłychanie wysokie ceny węgla, jakimi przed kilku laty kraj nasz był nękany, i wysoki poziom, na jakim od pewnego czasu stale u nas cena węgla się utrzymuje.

Wobec tego zrozumiałem jest zupełnie powszechne zainteresowanie się trustami i kartelami. Albowiem jest rzeczą całkiem jasną, że są one w jawnej sprzeczności z samą podstawą całego dzisiejszego ustroju ekonomicznego, celem ich jest usunięcie współzawodnictwa — a wiemy że właśnie konkurencja stanowi w dzisiejszym ustroju społecznym tę główną, ani na chwilę w działalności swej nie ustającą siłę, która nadaje ruch i życie gospodarstwu społeczeństw współczesnych. Ona to zagnała uwagę śledził wszelkie potrzeby rynku by wytwarzał natychmiast i w wielkiej obfitości wszystko to, na co gdziekolwiek pojawi się zapotrzebowanie, by wytworzone przezeń towary rozsyłał na wszystkie najodleglejsze nawet rynki, na których spodziewać się może nabywców, i by oddawał je tam spożywcę z zyskiem nie wyższym od tego, jaki wszyscy wytwórcy innych płodów pracy ludzkiej na danym rynku mogą osiągnąć.

Otóż obecnie, gdy wolna konkurencja stopniowo zaczyna ustępować miejsca zgodnemu, na wspólnem porozumieniu opartemu działaniu wytwórców, rodzić się musi pytanie czy rynki będą i nadal zaopatrywane w ilość towarów dostateczną dla zapokojenia naszych potrzeb, czy zbytnia żądza zysku u wytwórców, z jednej, brak między nimi współzawodnictwa, z drugiej strony, nie zachęca ich do nakładania zbyt wysokich cen na swe wyroby, a więc do wyzyskiwania społeczeństwa, czy więc nienależałoby jaknajenergiczniejszy dalszemu rozwojowi trustów i kartelów stawiać opór i czy nie wypadałoby szukać przeciwko nim broni w prawodawstwie.

Pytanie to, niezmiernie ważne pod względem teoretycznym ma większą jeszcze doniosłość praktyczną. Albowiem nie ulega żadnej wątpliwości, że trusty i kartele często dziś już w znacznej mierze wyzyskują społeczeństwo.

Tak np. trust naftowy, t. zw. trust Rockefellera wypłaca swoim akcyonaryuszom od szeregu lat już minimum po 40% dywidendy od kapitału akcyjnego, skutkiem czego akcje tego trustu notowane bywają na giełdzie od 900 od 1,000 % za 100¹).

Jeżeli zwrócimy uwagę na to, że akcje tego trustu są, mówiąc językiem giełdy amerykańskiej, do pewnego stopnia rozwodnione, t. j. wydane na sumę wyższą niż ta, jaka rzeczywiście na przedsiębiorstwo została użyta, łatwo zrozumiemy, jak wielkie są zyski tego trustu, do jakiego stopnia więc wyzyskiwany jest przezeń ogół.

Obroncy trustu tego utrzymują wprawdzie, że wyzysku tu niema wcale gdyż nafta jest dziś tańsza niż przed założeniem trustu.

C. d. n.

Bank Austro-węgierski a Galicya.

W ostatnim numerze naszego czasopisma (Nr. 20 z d. 15. bm.) podaliśmy oględnej nadwyczał krytyce działalność Banku Austro-węgierskiego w Galicyi, zaznaczając na czele odnośnego artykułu że odkąd Ekscelencya Leon Biliński zajmuje stanowisko gubernatora tego banku, odtąd zaznaczyć można znaczny postęp w zarządzie tego banku na korzyść naszego kraju. Niemniej jednak uznaliśmy za stosowne zaznaczyć iż korzystając z obecności p. gubernatora we Lwowie, ponowić należy życzenia naszego kraju odnoszące się do działalności wszystkich filii tegoż banku w Galicyi.

Na skutek tego artykułu otrzymujemy ze strony kompetentnej wyjaśnienie, które poniżej w całości zamieszczamy:

„Młodzież nasza ma niezem nieograniczony przystęp do banku, o ile tylko odpowiada wymaganiom pod względem osobistych kwalifikacyi i o ile w miarę zapotrzebowania sił urzędniczych przyjęta być może. Zaznaczyć przytem należy, że w ostatnich czasach nastąpił pod tym względem znaczny zwrot ku lepszemu, gdyż obecnie na zajętych w filiach galicyjskich 63 urzędników nie ma ani jednego obcokrajowca, a zarząd wszystkich dziesięciu filii w Galicyi spoczywa wyłącznie w rękach urzędników Polaków. Przed 15 jeszcze laty liczba wszystkich urzędników Polaków w banku austro-węgierskim nie przynosiła cyfry dziesięciu. Nadto w zarządzie centralnym banku zasiada oprócz Jego Ekscelencyi gubernatora Bilińskiego także dyrektor oddziału hipotecznego Polak, Dr. Walach, a wogóle żadne naczelne stanowiska w organizacji bankowej nie są zastrzeżone specjalnie dla pewnej narodowości.

Bank nie stawia żadnych przeszkód rolnikom i drobnym kupeom w bezpośredniem korzystaniu z taniego kredytu bankowego, o ile tylko przedstawiony przez nich materiał wekslowy nadaje się w ogóle do eskontu i odpowiada wymaganiom co do poręki i formy stawianym przez wszystkie pierwszorzędne instytucje finansowe. W szczególności co do weksli rolniczych istnieją osobne przepisy, normujące z bardzo małemi ograniczeniami przyjęcie weksli rolniczych do portfeli bankowego, a artykuł 64 statutu zastrzega wyraźnie dla sfer gospodarskich i rolniczych zastępstwo w kolegiach cenzorów wszystkich filii bankowych. Odpowiedź na pytanie — dlaczego dla rolników, a szczególnie dla rolników w Galicyi nie mogą otworzyć się źródła kredytu wekslowego w banku tak wydatne, jakby tego życzyć sobie należało — przekraczałaby cel i ramy niniejszej notatki. Pozwól sobie jedynie zrobić uwagę, że w tej mierze winni są głównie sami rolnicy.

¹) Charles Whiting Baker. Monopolies and the people New-York 1899 str. 20 i następane.

Niezadowolenie z tego powodu, że najniższy kredyt w banku wynosi 4000 koron i zyczenie aby cyfrę tę zniżono na 1000 koron, pochodzi z zupełnie błędnej informacji. Nie istnieje w ogóle żadna cyfra ograniczająca wysokość kredytu i jak z jednej strony kredyt ten udzieleny być może w miliony, tak z drugiej strony bank przyjmuje chętnie — nawet bardzo chętnie — weksle opiewające na drobne kwoty. Sprawozdanie bankowe za rok 1902 (stronica 9) wykazuje, że w tymże roku znajdowało się w portfelu w banku 65 sztuk weksli każdy na sumę poniżej K. 20. (dwadzieścia) i 29,422 sztuk weksli każdy na sumę poniżej K. 100. — (sto) nie mówiąc już o setkach tysięcy sztuk weksli na sumy niższe aniżeli 1000 K.

Gdy w Niemczech podjęto co prawda bezskuteczną akcję, aby ustawa wekslowa oznaczyła minimum sumy wekslowej na 100 marek, czyli aby weksle na kwoty niższe aniżeli 100 marek wykluczone były z obiegu, w Austrii tych właśnie drobnych weksli wystawia się ogromna ilość, a bank przyjmuje je chętnie bez względu na minimalny i z kosztami administracji w żadnym stosunku nie stojący zysk eskontowy. Statut banku zawiera w artykule 60 następujący ustęp: „*Die Geringfügigkeit der Wechselsumme ist kein Ausschließungsgrund*“, i w tym artykule wyrażona jest właśnie tendencja popierania drobnego przemysłu i handlu.

Stowarzyszenia kredytowe, o ile oparte są na zdrowych podstawach, a w szczególności stowarzyszenia należące do „Związku“ mogą korzystać, a niektóre z nich nawet dość wydatnie korzystają z kredytu bankowego, o ile przedłożony przez nie materiał wekslowy odpowiada ogólnym wymaganiom banku. Ze jednak cenzura weksli musi być wykonywaną nieraz ostrzej, aniżeli w innych instytucjach finansowych o charakterze zarobkowym, to rzecz dosyć jasna wobec wyjątkowego stanowiska banku jako instytucji biletowej, która daje gwarancję za wypłacalność not bankowych, a temsamem szuka dla siebie gwarancji w jak najlepszym i najpewniejszym portfelu wekslowym“.

GALICYA a LEWANT.

(Listy ze Smyrny).

III

Smyrna, 22. października 1903.

(1) Warunki ogólne, wśród których stosunki handlowe się kształtują (mam tutaj na myśli oczywiście import do Turcji) są trochę odmienne od stosunków, do których jesteśmy w Europie przyzwyczajeni. Na urobienie tych odrębności złożyły się najróżnorodniejsze okoliczności od klimatu począwszy, a na znanej administracji tureckiej skończywszy. Spróbuję ułożyć je w pewną całość.

1) O ciele wspominałem w jednym z poprzednich listów, że opłaca się je *ad valorem* towaru. Turcja nie zna dotąd traktatów handlowych, więc i wyjątków pod względem traktowania dowożonych towarów nie ma. Cło można opłacać w gotówce, albo też, gdy ktoś jest z oszacowania niezadowolony, może cło złożyć w naturze; więc np. z 100-metrowej sztuki sukna odetnie 8 metrów i położy urzędnikowi cłowemu na stole. Z powodu licznych nadużyć przy manipulowaniu takim cłem *in natura* oraz z powodu, iż wiele artykułów traci z czasem na wartości, wychodzi z mody, psuje się etc... sułtan nakazał surowo obchodzić się z importerami możliwie wszelkimi i nie dopuszczać do tej ostateczności, by cło złożone zostało w naturze. Zawsze jednak jest to doskonały bicz na urzędników cłowych, gdyż każdej chwili można im tem grozić. Być może, że niebawem doczekamy się traktatów i cło będzie się opłacało stosownie do wagi i jakości towaru. Zapewne łączy się to z sytuacją polityczną i ogólną państwa otomańskiego, której nikt nawet na przeciąg kilku miesięcy

naprzód nie zdołałby przewidzieć. Dzisiaj zatem wstęp wolny każdemu, kto da towar tańsz, chociażby nawet gorszy ten się z pewnością na powierzeniu utrzyma.

Inna rzecz jest, gdy dotkniemy stosunków panujących w urzędach cłowych w Turcji. Są one wprost straszne.

W wielkich halach przepelnionych skrzyniami, pakami etc... są porobione w środku oddzielenia, gdzie pracuje urzędnik cłowy wpatrzony w swój rejestr cyfr i znaków nie przystępnych dla przeciętnego człowieka. Gwar, hałas, ścisk, brud, kurz unoszący się bałwanami wskutek przerzucania pak, nawoływania wzajemne, potracania hamalów ordynarnych i inne podobne przyjemności; oto rysy charakterystyczne administracji cłowej w Turcji. Kto nie chce zachorować, ten nie może dłużej nad godzinę w tej atmosferze wytrzymać. Stąd też pochodzi, że wytworzyła się tutaj specjalna kasta ludzi t. z. *dedonaneurów*, obznajomionych doskonale z sytuacją, znających urzędników na wylot i umiejących ich z ręcznie przekupywać, a zarazem wyzyskujących nieszczęśliwego adresata do niemożliwości. Stąd też dalej pochodzi, że zamiast 8% cła nominalnego opłaca się w rzeczywistości dwa razy tyle: każdy kupiec kalkulując wstawia na cło 12—15% wartości fakturowej towaru.

Biada temu śmiałkowi, któryby się chciał odważyć bez pomocy takiego *dedonaneur'a* zażądać odprawy cłowej. Będą go zbywali urzędnicy celni z dnia na dzień: dzisiaj nie mam czasu, jutro mam zamknięcie rejestru, pojutrze: jestem chory, czwartego dnia zgubiłem rejestr i przepisuja mi cyfry z notatek podręcznych i t. d., aż ostatecznie wściekły i wymęczony ulegasz tej możej przemocy. Idziesz na skargę: dobrze, wygrasz tym razem, ale przy najbliższej sposobności wysekują cię podwójnie a szef cię nie przyjmie twierdząc, że jest bardzo obareczony. Otoż to jest jedna ręka. Od głowy do nóg, każdy bierze łapówki i żyje doskonale z panem *dedonaneur'em*, który regularnie znosi swoje obole. Taki zatem ma zawsze pierwszeństwo.

Ostatecznie do wszystkiego można się przyzwyczaić i to przestaje dziwić w tem państwie nieprawdopodobieństw! Gdy się zważy, że taki celnik biedny obareczony liczną rodziną, od szeregu miesięcy nie dostał ani grosza z Kasy rządowej, czyż można mu się dziwić, że odbija sobie swój prawidłowy zarobek na biednych importerach! To są tylko konsekwencje „systemu“, a naprawę rozpocząłby należało od uzdrowienia finansów państwa otomańskiego, czego, zdaje mi się, nawet sam Wielki Prorok by nie dokazał.

2) Przystępuję do umówienia stosunków husytowych. Są one również do pewnego stopnia osławione, ale — dodajmy odrazu — w wielu wypadkach częstokroć źle osądzone.

Tutaj spotykamy się znowu z innym „systemem“: oto każdy kupiec, od najdrobniejszego a na największym skończywszy, żąda kredytu.

Główne źródło tego stanu rzeczy leży w tem, że świat kupiecki tutejszy rozporządza stosunkowo małymi środkami materialnymi, więc jedyną ucieczką dla niego jest... kredyt! W rezultacie przeciętny kupiec lewantyński — przynajmniej o ile chodzi o Smyrnę — jest człowiekiem porządnym, na kredyt zasługującym. Stara się punktualnie wypełnić zobowiązania raz przyjęte na siebie, czasem nie wykupi w terminie akceptu, ale przynajmniej nie ma potrzeby: zapłaci on go z pewnością. Wszelkie protesty są zbędne i niepraktyczne, gdyż kosztów protestu nikt fabrykantowi nie zwróci. Tego prawo tureckie nie zna, a eksporter drażni tem tylko akceptanta i naraża się na utratę klienta raz na zawsze. Najlepiej być cierpliwym i czekać; kto tych przymiotów nie posiada, niechaj lepiej zrezygnuje od razu z stosunków handlowych z Lewantem. Po za tem nie można zapominać o strasznej walce kon-

kurencyjnej objawiającej się wśród oferentów. Jeden drugiego stara się prześcignąć w zdobyciu sobie stałej klienteli przez ułatwienie warunków spłaty. Ten daje 3 m. kredytu, drugi 4, a są tacy, którzy dochodzą i do 5 m. albo i wyżej. Bank akceptu przesłanego do inkassa nie zaprotestuje z powodów wyżej wymienionych, a ponadto i dla tego, gdyż w ten sposób straci klienta; odbiorca bowiem postawi przy najbliższej sposobności żądanie, a względnie *conditio sine qua non* że jego akceptów nie będzie się inkasowało przez ten, lecz przez inny bank, gdyż on nie jest na dobrej stopie z tym bankiem, lecz z innym.

Nie znane są prawie tutaj rejestry handlowe. więc też i wgląd w stosunki kupca są utrudnione. Trzeba tutaj razem z nimi żyć, patrzeć się na bieg interesów, codziennie pytać, podglądać i t. d., by sobie wyrobić obraz i zdanie.

Nie mniej jednak, jest pewna serya artykułów, które traktuje się za gotówkę. Regułą jest to przy artykułach spożywczych, ale i tutaj pod wpływem współzawodnictwa można się spotkać z wyjątkami. Powtarzam raz jeszcze: niechaj ten stan rzeczy nie przeraża nikogo i nie odstrasza od nawiązywania stosunków z Lewantem, która jest polem zbytu doskonałym, wchłaniającym w siebie niezliczoną ilość wszelkiego rodzaju towarów.

Galicja a przemysł spirytusowy.

W r. 1904 w czasie od 16. kwietnia do końca maja odbędzie się w wielkiej rotundzie Prateru w Wiedniu międzynarodowa wystawa dla zastosowania spirytusu i dla przemysłu fermentacyjnego. W Paryżu w r. 1900, w Berlinie w roku bieżącym urządzono podobne wystawy; w Austrii jest ona pierwszą.

W innych państwach europejskich już dawno zrozumiano, że trzeba hiperprodukcję spirytusu ująć w pewne karby, że trzeba znaleźć dla niej upust, że jednym słowem trzeba — aby mózdz więcej spirytusu wyprodukować, a tem samem podnieść gospodarstwo rolne — koniecznie znaleźć korzystne sposoby zastosowania spirytusu do celów przemysłowych. Po niedługim szukaniu znalazły się też one z łatwością, dzięki systematycznej pracy niemieckiej, a wynalazczej Francuzów. Nie tajem już dziś nikomu, że w Niemczech w domach nawet zamożnych dawny opał pod kuchnią zanika a miejsce jego zajęły rozliczne doskonałe a bardzo tanie przyrządy (piecyki, kuchenki, ruszta), opalane zapomocą spirytusu, którego koszt po 30 hl za 1 litr w drobnej sprzedaży jest tak małym, że znakomicie konkuruje on z naftą, węglem, drzewem, nie mówiąc już o innych środkach do gotowania. Nie tajem także dla Niemców i Francuzów, a interesujące dla naszych gospodyń jest istnienie kilku tysięcy żelazek do prasowania bez węgla, bez duszy, opalanych wyłącznie spirytusem, wytwarzających jednostajną temperaturę, bez swądu, bez popiołu. Tego rodzaju przyrządy są dziś już udoskonalone i gospodynie niemieckie posługują się nimi powszechnie, znęcone taniością, bezwonnnością i praktycznością takiego żelazka, które pod względem higienicznym jest wielkim postępem w porównaniu z dawniejszemi. A coż mówić o piecykach spirytusowych do opalania i ogrzewania pomieszczeń? Coż to za wygoda, gdy się pomyśli, że nie trzeba sprowadzać węgla, koks, drzewa, że wystarczy, aby tylko rezerwoar spirytusowy był pełny i za jednym pociągnięciem zapalaki piecyk, ustawiony dowolnie w pokoju, daje nam w przeciagu kilku minut miłe ciepło. Podobnie jak do opalania, zastosowano także z dobrym skutkiem spirytus do oświetlania pomieszczeń w lampach specjalnych.

Największą zasługę około tych wynalazków położyło głównie centralne Towarzystwo dla zastosowania spirytusu w Berlinie, które mimo krótkiego czasu istnienia (zaledwie

od lat 3) wydało bardzo piękne owoce. Dość wspomnieć, że w roku 1902 towarzystwo to w swych sklepach sprzedało: 73.000 sztuk palników spirytusowych podręcznych do gotowania, 22 800 sztuk palników kuchennych, 19.000 sztuk żelazek do prasowania, 2.600 piecyków spirytusowych i 22.600 lamp spirytusowych. Jak ogromnej potrzeba ilości spirytusu na puszczenie tych aparatów w ruch, nie potrzeba chyba udowadniać.

Lecz nietylko opał i światło wywołać można spirytusem; pozostaje jeszcze ruch. I na tem polu Niemcy i Francya cudów dokazali, wynajdując najrozmaitsze wozzy, parowozy, łódki, okręciki, maszyny, lokomobile, młocarnie, zwane powszechnie automobilami, opalane i poruszane wyłącznie spirytusem. Są nadto inne jeszcze rozliczne zastosowania spirytusu do celów przemysłowych i konsumcyjnych: wyrób octu, wyrób preparatów chemicznych, lakierów, farb, pokostów, kapeluszy damskich i męskich, dalej produktów drugorzędnych jak: wyrób mydeł, perfum toaletowych, wody kolońskiej przy pomocy spirytusu, w końcu wódek, rosolisów, likierów, rumów, win owocowych, miodów, piwa i t. p.

To ogólne i tak rozgałęzione i obszerne zastosowanie spirytusu do celów przemysłowych i innych ma wzmiankowana wystawa spirytusowa w Wiedniu unaozcnić szerszemu ogółowi, a to dla spopularyzowania w tej gałęzi przemysłu i dla okazania, że spirytus nie powinien być materiałem kupowanym li w aptekach lub drogueryach na gramy w razie polecenia lekarza, lub choćby na litry po 96 halerzy za 1 litr do gotowania ale powinien i może stać się materiałem bardzo tanim, potrzebnym niezbędnie do domowego użytku, przystępnym dla warstwy nawet najuboższej, gdy znajdą się drogi jego zastosowania. Ponieważ Austrya jest na początku dopiero akcji popularyzowania spirytusu do celów przemysłowych, więc też nie dziwnego, że spirytus do palenia u nas jest jeszcze dość kosztownym, wynosi bowiem cena we Wiedniu i na prowincyi jeszcze około 36—40 hal. za 1 litr, a w Krakowie i Lwowie z powodu akcyzy miejskiej aż 96 i 104 hal. Wskutek tego naturalnie nie było i mowy, aby można było korzystać z pięknych wynalazków niemieckich i francuskich, bo nikt nie będzie dokładać z własnej kieszeni na wydatek na spirytus gwoli uczynienia wymogom postępu. Należy jednak mieć nadzieję, że właśnie ta wystawa wszechświatowa, mająca pośrednio na celu obniżenie cen spirytusu denaturowanego, przeznaczonego do celów przemysłowych, zdoła tak w kołach rządowych, jak i wśród rozlicznych przedstawicieli przemysłu i handlu wzbudzić zainte resowanie się, godne sprawy i doprowadzić do wyników podobnych, jakie uzyskali Niemcy, którzy osiągnęli tak niesłychanie niską cenę spirytusu denaturowanego i tak niską cenę przyrządów do opalania, oświetlania i ruchu.

Wystawa spirytusowa we Wiedniu ma wszelkie szanse powodzenia, obok bowiem subwencji ze strony ministerstwa handlu w kwocie 150 000 kor., i miasta Wiednia w kwocie 30.000 koron, otrzymał komitet wystawowy miejsce bezpłatnie w rotundzie Prateru, zajmujące 80.000 met. kwadr. powierzchni. Spodziewać się też należy, że wpływ na do przyszłego roku rozliczne inne datki i subwencye. Udział swój zapowiedziały dotychczas z obcych państw: Francya, Niemcy, Rosya, Peru, Belgia, potem Węgry, ek. Towarzystwo rolnicze wiedeńskie, austryacka stacya doświadczalna dla przemysłu browarniczego, związek piwowarów we Wiedniu związek przemysłowców browarnianych, związek austryackich fabrykantów siodu, austryacki klub automobilów, austryackie rafinerie spirytusu, fabryki drożdży prasowanych fabryki krochmalu, dextryny, fabryki aparatów gorzelnianych i browarnianych, fabryki octu. Izby handlowe, wiele innych korporacyj rolniczych i przemysłowych, oraz wynalazcy na polu mechaniki i techniki gorzelnianej etc. Jak znaczny będzie udział obcych państw, szczególnie Francyi i Niemiec, świadczy o tem lista człon-

ków komitetu fancuskiego, w którego skład weszli: byli ministrowie Méline, Jean Dupuy, Gomot, Develle, Dr. Alb. Vigère i wiele innych wybitnych osobistości Republiki francuskiej. Przewodniczącym komitetu niemieckiego jest znany i wybitny uczony, specjalista w gorzelnictwie, prof. Dr. Delbrück, a na członków powołano doń aż 17 osób, zajmujących dziś pierwszorzędne stanowisko na polu przemysłu fermentacyjnego i rolniczego.

Wskład prezydium wielkiej komisji wystawy we Wiedniu wchodzi jako prezydenci honorowi: J. Eksc. baron v. Call, obecny minister handlu, J. Eksc. Józef Baernreither, b. minister, J. Eksc. Leon Mouget, francuski minister rolnictwa Prezydentem wystawy jest szef sekcji Dr. Wilhem Exner, dyrektor Muzeum technolog. przemysłowego w Wiedniu, wiceprezydentem August Denk, radca komercyjny, a dyrektorem August Erhard, radca budowlany. — Wszelkie zgłoszenia należy adresować do związku przemysłowego dolno-austriackiego we Wiedniu I. Eschenbachgasse 11. Z wielu udogodnień dla wystawców podnieść należy, że wystawcy otrzymują plac wystawowy bezpłatnie a przedmioty niezakupione, przewożą zarządy kolei austriackich bezpłatnie aż na miejsce. Termin zgłoszeń urzędowo ogłoszony minął już dnia 30 września b. r., atoli komitet wystawowy skutkiem interwencji komitetu Tow. rolniczego w Krakowie przedłużył termin dla fabrykantów do końca października, dla przemysłu rolnego do połowy listopada.

Według §. 8. regulaminu przedmiotami wystawy będą:

- 1) Maszyny do uprawy ziemniaków, jęczmieni, chmielu i innych płodów surowych przemysłu fermentacyjnego.
- 2) Maszyny dla wyrobu siodu, piwa, wódki, drożdży prasowanych, krochmalu, octu.
- 3) Same wytwory przemysłu fermentacyjnego: piwa, wódki, spirytuoza wszelkie, drożdże, skrobia, krochmal, octy.
- 4) Maszyny i przyrządy do gotowania, opalania, oświetlenia i do ruchu (automobile), obsługiwane spirytusem.
- 5) Zużycie spirytusu do celów wojskowych.
- 6) Fabrykaty, w skład których wchodzi spirytus, lakiery, perfumy, środki lecznicze, mydła przeświecające, spirytus stały.
- 7) Urządzenia laboratoryjne i przyrządy naukowe i kontrolne dla zakładów przemysłu fermentacyjnego.
- 8) Urządzenia budynków dla demonstracji użycia spirytusu przy aparatach do oświetlenia i opalania do celów higienicznych.
- 9) Różnorodne wytwory przemysłowe, do którego potrzebny jest spirytus.

Z przytoczonego wyżej programu widać, jak obszernym jest pole dla wystawców w ogólności, a z zapowiedzianego udziału państw obcych i austriackich przedstawicieli przemysłu i rolnictwa widać ogromne zainteresowanie się tą wystawą.

Galicyjski przemysł rolny i przemysł fermentacyjny odgrywa od lat kilku w Austrii wybitną rolę. Dość wspomnieć, że Galicya wyrabia większą część kontyngentu spirytusowego. Przedlitawii, a prawie $\frac{1}{3}$ całej monarchii. Z tego też powodu mamy prawo spodziewać się i liczyć na wydatny i żywotny udział Galicyi w wystawie wiedeńskiej. Jeżeli kiedy, to na wystawie tej znajduje się sposobność porównania przemysłu rolniczego i fermentacyjnego Galicyi z przemysłem analogicznym innych krajów; znajdzie się sposobność wskazania na Galicyę, zwrócenia powszechnej uwagi na znaczne postępy, jakimi dzięki naszym staraniom może się przemysł ten poszczycić; wskazać na siły i potęgę, ukryte w naszym przemysle gorzelnianym znajdującym się jeszcze prawie w zaczątkach, atoli przy sprzyjających warunkach mogącym stanąć do konkurencji z przemysłem podobnym państw ościennych. »Stosowanie spirytusu do celów przemysłowych«, niechaj będzie hasłem wszystkich sfer rolniczego przemysłu gorzelnianego i po-

krewnych jemu w Galicyi; niechaj się odbije donośnym echem na wystawie we Wiedniu, aby ościenne narody zwróciły uwagę na nasz ubogi kraj, na jego żywotne siły i nabrały innego o nim przekonania.

Dlatego obowiązkiem jest naszego kraju, a w szczególności Towarzystwa rolniczych, stowarzyszeń przemysłowych, Izby handlowych, fabrykantów, popierać akcyje udziału gospodarstwa krajowego i gorzelnictwa naszego na wystawie wiedeńskiej w całej pełni, przez jak najliczniejsze zgłoszenia.

Towarzystwo rolnicze krakowskie, chcąc wziąć udział czynny w wystawie, wybrało specjalny komitet wystawowy, w którego skład zachodniej Galicyi weszli pp.: Dr. Franciszek Bandrowski, Karol Czech, Stanisław Ostaszewski, Siegler d'Eberswald, Ludwik i Władysław Żeleński. Komitet zaprosił nadto do współudziału delegatów z Towarzystwa gospodarczego we Lwowie z Izby handlowych w Krakowie, Lwowie i Brodach, jak również reprezentantów Towarzystwa gorzelników polskich. Nadto wysłał cały szereg zaproszeń do wybitniejszych właścicieli gorzeln, browarów, fabrykantów maszyn gorzelnianych kraju naszego, z prośbą o wzięcie udziału w wystawie wiedeńskiej i o zgłoszenie się w tym celu do komitetu Towarzystwa rolniczego. (Basztowa 6). Podobne zarządzenia poczyniły: Towarzystwo gospodarcze we Lwowie, Towarzystwo gorzelników galicyjskich i Izby handlowe. Miejmy nadzieję, że wspólnymi siłami uda się Galicyi dział fermentacyjny i dział płodów rolnych gorzelnianych i piwowarskich na wystawie przyszłorocznej, wydatnie zastąpić i pośrednio zdobyć poważniejsze miejsce Galicyi wśród innych krajów naszej monarchii.

Rozporządzenia Ministerstw.

Rozporządzenie Ministerstw skarbu i handlu z dnia 20. lipca 1903., dotyczące zmiany postępowania przy rozstrzyganiu sporów między stronami a c. k. komorami w przedmiocie wymierzania należności cłowych. Celem skuteczniejszego przyspieszenia postępowania przy rozstrzyganiu sporów pomiędzy stronami a c. k. komorami w przedmiocie wymierzania należności cłowych, przepisanego rozporządzeniem z dnia 12 maja 1902, Dz. u. p. Nr. 78, zmienia się postanowienia §§-ów 1. do 5. tego rozporządzenia jak następuje:

§. 1. Jeżeli strona zastrzega sobie rekurs przeciw orzeczeniu urzędu cłowego, natenczas spisać należy dla stwierdzenia sporu ze stroną protokół, w którym strona przez położenie na nim także swego podpisu oświadcza, że sobie zastrzega wniesienie osobnego rekursu przeciw orzeczeniu celnemu w przeciągu dni 30-tu lub że się wniesienia takiego rekursu zrzeka. Urząd cłowy przedkłada protokół sporu — jeżeli strona nie zastrzega sobie wyraźnie wniesienia osobnego rekursu — w dniach trzech, zresztą zaś najpóźniej w trzy dni po wejściu rekursu, ze sprawozdaniem własnym, bezpośrednio c. k. Ministerstwu skarbu.

§. 2. Jeżeli strona zastrzeżonego rekursu w ciągu dni 30-tu po spisaniu protokołu w tym urzędzie cłowym, który wydał orzeczenie, nie wniesie, winien tenże urząd w ciągu trzech dni po upływie powyższego terminu zasięgnąć z urzędu decyzji wyższej instancji przedkładając protokół i uzasadnienie własnego postępowania bezpośrednio c. k. Ministerstwu skarbu.

§. 3. Jeżeli strona rekursu sobie nie zastrzega, lecz dowiedziawszy się, że orzeczenie celne różni się od deklaracji, towar pierwotnie do importu zgłoszony do przechodu przeznaczony, winien urząd cłowy w trzy dni po złożeniu deklaracji względem ponownego wywozu donieść o tym

wypadku z urzędu bezpośrednio c. k. Ministerstwu skarbu. Dotychczasowy §. 4. odpada zupełnie. Dotychczasowy §. 5. (obecnie 4.) uzupełnić należy następującymi nowymi ustępami: „Strona ma się w protokole sporu w myśl 8-u l. spisany wyraźnie zobowiązać, że na wypadek, gdyby orzeczenie urzędu cłowego potwierdzone, poniesie kosztą fachowego badania powziętych urzędownie próbek, którego potrzeba w toku postępowania by się okazała. Strona winna dalej oświadczyć, czy się zrzeka zwrotu pobranych urzędownie próbek lub nie.“

Reszta przepisów powołanego na wstępie rozporządzenia (§§. 6. do 11.) pozostaje bez zmiany.

Budowa dróg wodnych. Ministerstwo handlu w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych orzekło obecnie, że w myśl §. 1. ustawy o budowie kanałów z d. 11 czerwca r. 1901 Dz. u. p. Nr. 66, obowiązek krajów co do pokrywania części kosztów budowy kanałów spławnych nie może być zasadniczo zależnym od poprzedniego ustalenia trasy kanałów. Przeciwnie jest zobowiązanie się kraju w drodze ustawodawstwa krajowego do ponoszenia części kosztów budowy, warunkiem wykonania dotyczących kanałów, których integralną częścią jest opracowanie projektów dla rewizji trasy. Wobec tego nadesłało ministerstwo odnośny projekt ustawy z żądaniem jak najspieszniejszego zapewnienia w drodze ustawodawczej przyczynienia się do budowy kanałów w Galicji z funduszków krajowych w wysokości 12·5% kosztów budowy. Ministerstwo handlu nadesłało już tutejszemu namiestnictwu projekt trasy kanału spławnego od Krakowa do Zatora, z poleceniem przeprowadzenia rewizji trasy, która to czynność komisyjna rozpoczęła się w Krakowie d. 10 b. m., odnośne zaś plany mogą być już obecnie przejrane w namiestnictwie. Projekt ustawy nadesłany przez ministerstwo handlu, o przyczynieniu się funduszków krajowych do budowy kanałów, przedłożył wydział krajowy na jednym z posiedzeń Sejmu.

Z praktyki sądowej.

Jeżeli w czasie trwania postępowania amortyzacyjnego, co do papierów wartościowych opiewających na okaziciela wraz z kuponami zarządzanego, zrealizowane zostały płatne kupony, natenczas postępowania amortyzacyjne odnośnie do tych zrealizowanych kuponów ma być zastanowione.

Orzeczenie Najwyższego Trybunału z 21 maja 1902 L. 7030.

Wdrożonem zostało postępowanie amortyzacyjne odnośnie do dwóch listów zastawnych pewnej instytucji kredytowej, a to wraz z kuponami. Przed upływem określonego w edykcji amortyzacyjnym terminu, doniosła odnośna instytucja kredytowa sądowi, że płatne w między czasie kupony zostały zrealizowane, wnosząc na zastanowienie postępowania amortyzacyjnego odnośnie do tych kuponów, Do wniosku tego sąd I. instancji się przychylił.

Skierowane przeciw tej uchwałę sądu I. instancji przedstawienie sąd ten odrzucił, albowiem po myśli §§ 1 i 3 patentu z 28 marca 1803 Zb. u. s. Nr. 558 względnie § 3 ust. z 3 maja 1868 Nr. 36 Dz. pp. postępowanie amortyzacyjne odnośnie do papierów wartościowych nie opiewające na oznaczone nazwisko, lecz na okaziciela nie wstrzymuje obrotu tymi papierami względnie ich wypłaty w terminie płatności. Przy takich bowiem papierach każdy okaziciel musi być uważany za faktycznego ich właściciela a to w tym stopniu, że nawet tymczasowe zarządzenie odnośnie do nich nie jest dopuszczalne, amortyzacja zaś ich po upływie terminu edyktałnego na skutek ponownego wnios-

ku tylko wówczas nastąpić może, jeżeli nikt nie zgłosił do nich żadnej pretensyi względnie ich nie zrealizował. Połączony z przedstawieniem rekurs został przez sąd rekursowy z powołaniem się na motywę I. sądu odrzucony a również sąd najwyższy dla braku wymogów § 16 patentu ces. z 9-go sierpnia 1854 Nr. 208 Dzpp. nie uwzględnił rekursu rewizyjnego.

(F. M.)

Sfery szkolne o uprzemysłowieniu kraju.

W ostatnim zeszyście „Muzeum“, czasopisma towarzyszystwa nauczycieli szkół wyższych, znajdujemy artykuł p. t.: »Dołóżmy swoją cegiełkę«. Po rozpatrzeniu ciężkich warunków, w jakich rozwija się przemysł naszego kraju, »Muzeum« pisze:

„Zapyta może czytelnik w jakim to jest związku z zakresem działania szkoły i nauczycieli, które pismo nasze wyłącznie ma na oku? W najściślejszym. Chodzi tu bowiem o wychowanie młodzieży w tym duchu. Starzy nawyknięci swych nie łatwo się wyzbywają — lecz młodzież podatna jest na wpływy, do niej więc przedewszystkiem potrzeba się zwrócić. Powinniśmy usilnie wpajać w młodzież powierzona naszej opiece, że grzechem jest przeciw ojczyźnie kupić cośkolwiek bądź obcego, rzecz drogą jak i najmniejszą drobnostką, służącą czy to do użytku czy przyjemności, jeśli ją można dostać wyrobioną swojskimi siłami. Potrzeba wykazywać jej, że z wyłatków, które ona sama czyni, płyną miliony za granicę, z których, gdyby pozostały w kraju, rzesze rzemieślników miałyby utrzymanie i ogólny wzrastałby dobrobyt. Czynić tego nikt nam nie może zabronić, nie jest to bowiem żadną agitacją polityczną, słuszną niedozwoloną w szkole, lecz spełnieniem obowiązku wychowawczego względem społeczeństwa i młodzieży, której prawdziwe wychowanie nie może nie być w związku ze wszystkim, co łączy się z ogólnym dobrem społecznym. Nie wątpimy też, że Rada szkolna krajowa nie da się spowodować żadnemi zażaleniami — jakie już raz uczyniło pewne grono kupców przeciwko popieraniu przez szkołę wyrobów lwowskiej Spółki hadlowej przyborów szkolnych — do wkroczenia w taką akcję wychowawczą nauczycieli; byłoby to tylko wówczas możliwe i usprawiedliwione, gdyby się uprawiało bojkot i zakazywało uczniom kupować w tym lub ówym handlu towarów.

Nie będzie to przeto niczem zdrożnem, lecz owszem spełnieniem wychowawczego obowiązku, gdy się przy każdej sposobności, a są one liczne w stosunku nauczyciela z uczniami, zwracać będzie ich uwagę na wyroby, które kraj wytwarza, a które mogą zaspakajać ich potrzeby.

Dobry przykład w popieraniu wyrobów swojskich, powinny dawać uczniom dyrekcje zakładów szkolnych, kupując wszystkie przyrządy i przybory do nauki, o ile to możliwe, krajowego wyrobu.

Do usiłowań w tym kierunku (w kierunku wydobyć się z pod ekonomicznej przewagi obcych i wrogów) — kończy »Muzeum« — przyłóżmy gorliwie swoją rękę. Wychowujmy młodzież w duchu prawdziwie patrioetycznym: uczmy ją znać i kochać co swoje i działać zawsze dla dobra ogólnego. Wpajamy w nią przeświadczenie, że nie frazesy, szumne mowy i czeche demonstracye wiedzą do odrodzenia ojczyzny, lecz wiedza, praca, solidarność i oszczędność“.

Dostawy.

Roboty drukarskie i introligatorskie. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie rozpisuje rozprawę ofertową na dostawę robót drukarskich i połączonych z nimi

robót introligatorskich, jakie ze względu na nagle zapotrzebowanie w okresie 3 letnim, licząc od dnia 1. lutego 1904 r. w jak najkrótszym czasie mają być wykonane. Dostawa ta obejmuje tylko pilne roboty dla okręgu dyrekcyjnego, a mianowicie: 1) Druk dziennika urzędowego, rocznie około 50 numerów w przybliżonej łącznej objętości 30 arkuszy po 400 egzemplarzy. 2) Druk około 100 plakatów rocznie w formacie 23₂₉ cm. i w innych większych formatach, przeważnie po 150—200 egzempl. 3) Druk rozkładów jazdy i broszurowanie tychże lub oprawa w twarde lub półtwarde okładki w miarę potrzeby. 4) Druk innych pomniejszych robót kontekstowych, oprócz taryf i przepisów służbowych, wydawanych przez c. k. ministerstwo kolei we własnym nakładzie. 5) O ile zajdzie nagle potrzeba, wykonanie niektórych druków manipulacyjnych, z wyłączeniem formularzy w zarządzie kolejowym powszechnie używanych, których dostawa jest już na dłuższy czas gdzieindziej zapewniona.

Każda zamówioną robotę musi dostawca wykonać w jak najkrótszym czasie i w tym celu ma już w ofercie wyszczególnić ilość zarezerwowanego dla kolei materiału, urządzeń mechanicznych i sił roboczych i wykazać, ile układu czcionkowego i ile drukowanych odbitek może siłami temi dostarczyć w przeciągu jednego dnia roboczego. Bliższe szczegóły zawarte są w »ogólnych warunkach wnoszenia ofert i dostawy materiałów („Allgemeine Bedingungen betreffend Anbotstellung und Lieferung von Materialien etc. Auflage 1902“) i w szczegółowych warunkach dostawy robót drukarskich (»Spezielle Bedingungen für die Lieferung von Druckerarbeiten und damit verbundenen Buchbinderarbeiten«), oraz w formularzu oferty, które to podprzezniki przejrzeć i otrzymać można w oddziale II dla spraw prawnych i ogólnoadministracyjnych krak. dyrekcyi.

Oferty opatrzone stemplem za 1 koronę od każdego arkusza i podpisem firmy (właściciela) wnosić można tylko w zapieczętowanej kowercie z napisem: »Oferta na dostawę robót drukarskich«, najdalej do dnia 10 listopada 1903 o godzinie 11 przed południem. Oferty obowiązują oferentów przez 6 tygodni, licząc od dnia otwarcia tychże. W celu zabezpieczenia tego zobowiązania ma każdy oferent wraz z ofertą złożyć wadium w kwocie 500 koron gotówką lub w odpowiednich papierach wartościowych. W rachubę będą brane tylko oferty, sporządzone na formularzu wydanym przez zarząd kolei.

Ogłoszenie sprzedaży. Zarząd magazynu pościeli wojskowej w Krakowie ogłasza sprzedaż zbierając się mających w r. 1904 szmat różnego rodzaju w ilości około 6500 kg. Termin do wnoszenia ofert upływa z dniem 28. października b. r. godz. 10. rano. — Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Zarząd salinarny w Wieliczce ogłasza przedłużenie terminu do wnoszenia ofert na dostawę paszy dla koni do d. 2. listopada b. r.

Popieranie przemysłu krajowego. Niejednokrotnie w ostatnich czasach zdarzyło nam się słyszeć i czytać o pomijaniu przemysłu krajowego przez nasze własne władze. Piękny kontrast do tamtych wypadków, które, co przyznać należy, przeważnie nie tyle ze złej woli, ile z nie wiadomości pochodzą — stanowi ogłoszenie licytacyi opublikowane przez dyrekcyę krajowego szpitala we Lwowie. Znajdujemy tam imiennie wyszczególnione, produkty krajowe, które mają być dostarczonymi i tak: »makaronu włoskiego, wyrób krajowy« około 4300 klg »cukru z przeworskiej cukrowni« około 500 klg., »cykoryi, wyrób krajowy«, »sody szczakowieckiej« i t. p. Taki sposób ogłaszania ofert z wymienieniem szczegółowem jest daleko skuteczniejszy, niż ogólne przyznanie pierwszeństwa wyrobom krajowym i powinien być naśladowanym przy innych dostawach szczególnie rozpisywanych przez władze autonomiczne.

Dla zegarmistrzów. *Gazeta lwowska* ogłasza rozpisanie ofert na roboty zegarmistrzowskie obejmujące na-

prawę i utrzymanie wszelkiego rodzaju zegarów służbowych w biurach dyrekcyjnych jakoteż i na liniach kolei państwowych we Lwowie. Oferty na zwykłym formularzu listowym, zaopatrzone marką stemplową po jednej koronie na każdym arkuszu, opieczętowane i zaopatrzone napisem: »Oferta na roboty zegarmistrzowskie« wnieść należy do dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie, najdalej do 20 października 1903 do godziny 12 w południe. Obowiązujące szczegółowe warunki, można przejrzeć, lub otrzymać w dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie, w oddziale ruchu II piętro drzwi nr. 231 w godzinach urzędowych lub na żądanie pisemne za opłatą pocztową.

Notatki.

Władze wojskowe a przemysł krajowy. Ministerstwo wojny pokrywa część swoich potrzeb, w szczególności obuwia, u małych rękodzielniczych producentów w ten sposób, iż 75% zapotrzebowania zamawia w wielkich fabrykach a 25% rozdaje rękodzielnikom całej monarchii. Dostawę obuwia dla armii rozdaje się rękodzielnikom w zmiennej, a w każdym razie bardzo szczupłej ilości z roku na rok, tak że one noszą charakter bardzo ryzykownej niepewności. Spółka szewska, pracująca dla armii, musi nabyć pewne przyrządy, maszyny, kopyta i inne przybory, dające się użyć tylko przy wyrobie obuwia wojskowego, musi wydać na ten cel stosunkowo znaczną sumę pieniędzy, a niema najmniejszej pewności, iż w przyszłym roku znów jaką dostawę otrzyma i że potrafi sobie w ten sposób zamortyzować poczynione wkładki. Krajowe Izby handlowe, które się dłuższy czas zajmowały organizacją dostaw szweskich, zwróciły się wspólnie z innymi czynnikami do ministerstwa wojny z żądaniem pewnych reform na tem polu. I tak żądano, ażeby kwota zapotrzebowania dla małego przemysłu była podwyższoną z 25% na 50%, ażeby dostawy dla małego przemysłu oddawane były tak, jak się to dzieje wobec przemysłu wielkiego, z góry na szereg lat, a nie tylko na jeden rok, ażeby dalej termin do dostawy obuwia przedłożonym został z miesięcy wiosennych na miesiące jesiennie tak, aby szwecy mogli poświęcić na roboty wojskowe sezon letni, w którym mają najmniej roboty cywilnej. Obecnie otrzymały wszystkie Izby handlowe za pośrednictwem ministerstwa handlu odpowiedź władz wojskowych na wszystkich punktach odmowną. Roboty szweskie będą więc dla małego przemysłu rozdawane tak, jak dotychczas z roku na rok, bez żadnych ulg ani co do stałości dostaw, ani co do terminu odstawy. Zarząd wojskowy nie poczynił małemu rękodzielnemu nawet najdrobniejszych koncesyj, obstając we wszystkich szczegółach przy swoim dotychczasowym systemie. Odmowna odpowiedź uмотywowaną jest względami natury wojskowej.

Wystawa ogrodnicza w Krakowie. Tow. ogrodnicze w Krakowie rozpoczęło już wysyłkę ozdobnie wykonanego, szczegółowego programu jubileuszowej wystawy ogrodniczej, która odbędzie się w dniach od 2 do 9 października 1904. Program obejmuje konkurs w 11 różnych działach ogrodnictwa prócz tego zaś prawidłą wystawy i oddział handlowy. — Zgłoszenia dotyczące udziału w wystawie, mają być złożone najpóźniej do 1 września 1904. Biuro Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie (ul. Gołębia l. 18.), wysyła każdemu interesowanemu program na żądanie darmo i opłatnie.

Martwe miliony. Według sprawozdania ministerstwa sprawiedliwości depozyty cywilne we wszystkich sądach Austrii wynosiły w r. ostatnim przeszło 1,225 milionów koron. Z sumy tej przypada na Austryę niższą 551,501.940 koron (na sam Wiedeń 429,985.330 kor.), na Czechy 183,646.081 k., Styryę 123,889.035; w innych krajach, reprezentowanych w Radzie państwa, depozyty wynoszą

od 4 do 69 milionów koron. Nadto w austriackich urzędach depozytowych złożono książeczki oszczędnościowe na ogólną kwotę 531,976.143 kor., skrypty dłużne na 201,243.690 kor. i inne papiery wartościowe na 289.470 kor. Liczba mas depoz. wynosiła 463.326, a zwiększyła się w ciągu roku o 1.261. Należałoby zastanowić się nad uruchomieniem tych olbrzymich kapitałów, np. przez udzielanie pożyczek (oczywiście należycie zabezpieczonych na cele przemysłowe), co przyczyniłoby się do ożywienia ruchu ekonomicznego, a co zatem idzie dobrobytu ogólnego, a także zwiększyłoby fundusze depozytowe przez wyższe anizeli w obecnych warunkach oprocentowanie.

„Wzajemna pomoc“. Pod tą nazwą powstała w Warszawie nowa instytucja, mająca udzielać zapomóg rodzinom swych członków w razie ich śmierci. Zapomogi wypłacane będą z kapitału obrotowego, a ewentualnie i z zapasowego, który się tworzy z wpisowego. Członkowie rzeczywiście muszą mieć przy ustąpieniu 21-45 lat wieku, wśród członków założycieli tylko $\frac{1}{5}$ może mieć więcej niż 45 lat. Wpisowe członków wynosi w 1 grupie rub. 4, w 2 rub. 8, w 3 rub. 16, w 4 rub. 24, w 5 rub. 32 i w 6 rub. 40; w 1 grupie rub. $7\frac{1}{2}$, w 2 rub. 15, w 3 rub. 30, w 4 rub. 45, w 5 rub. 60 i w 6 rub. 75. Gdy kapitał obrotowy dojdzie do 160.000 rub., członkowie niezdolni do pracy mogą być zwolnieni od wnoszenia dalszych opłat; po za tem uczestniczący w towarzystwie bez przerwy tat 10 otrzymują pół zapomogi, jakaby wypłacona była po ich śmierci.

Każda grupa składa się najwyżej z 500 członków. Wysokość zapomogi, udzielonej spadkobiercom lub osobom wskazanym, zależna jest od grupy, do której należał zmarły członek towarzystwa: w 1 grupie rub. 500, w 2 rub. 1.000, w 3 rub. 2.000 w 4 rub. 3.000, w 5 rub. 4.000 i w 6 rub. 5.000, o ile grupa była w pewnym składzie. Przy niepełnym zaś składzie grupy zapomoga ustosunkowana będzie do liczby członków grupy, przyjmując za podstawę obliczenia po rub. 1 od członka w 1 grupie, rub. 2 w 2, rub. 4 w 3, rub. 6 w 4, rub. 8 w 5 i rub. 10 w 6 grup. Zapomogi nie są wydawane w razie samobójstwa członka.

Produkcja ropy w Galicji w miesiącu wrześniu b. r. Z dworca kolejowego w Borystawiu w miesiącu wrześniu wyeksperywowano 3126 wagonów = 412,300 centnarów metrycznych ropy a to z Borystawia, Schodnicy, Urycza i Mrazicy. Wszelkie rezerwoary są przepelnione.

Długość dróg gminnych w Galicji wynosiła z końcem roku 1900 w ogóle 45,013.711 klm Największą ilość wykazuje powiat złoczowski (1,430.490), następnie tarnopolski (1,075.000) lwowski (1,055.590) i łańcucki (1,005.700) najmniejszą zaś cyfrę krakowski (101.247) i pilzneński (272.894 klm.) Zresztą wszystkie powiaty mają powyżej 300.000 klm.

Sejm polecił Wydziałowi krajowemu: 1. ażeby przy rozdawnictwie stypendyów handlowych w wyższej niż dotąd mierze uwzględniał wyższą szkołę handlową w Krakowie i we Lwowie; 2. ażeby w budżecie na r. 1905 kwotę na stypendya handlowe stosownie podniósł; 3. wezwać c. k. Rząd, ażeby na zasiłki stypendyjne dla wyższej szkoły handlowej w Krakowie przyznał coroczne stosowne kwoty oraz pomnożył istniejące w Akademii handl. we Lwowie stypendya rządowe; 4. oraz polecił Wydziałowi krajowemu ażeby: a) zwrócił uwagę na liczne prywatne kursy handlowe w kraju i poczynił kroki w celu stosownej ich, a lepszej niż dotąd organizacji; b) przystąpił do systematycznej organizacji szkolnictwa handlowego w naszym kraju przez zakładanie licznych uzupełniających szkół handlowych i przez inicjatywę w zakładaniu szkół czwuklasowych w ważniejszych ogniskach ruchu handlowego; c) wpłynął na publiczne instytucje finansowe, jak niemniej w miarę możliwości i na prywatne, w celu

zapewnienia abiturjentom wyższych szkół handlowych w kraju pierwszeństwa przy otrzymywaniu posad, wymagających rzetelnego wykształcenia handlowego.

BIBLIOGRAFIA.

Rocznik Spółek oszczędności i pożyczek (systemu Raiffeisena) w Galicji za rok 1902 opracowany przez biuro Patronatu dla Spółek oszczędności i pożyczek pod redakcją dra Franciszka Stefczyka. Nakładem Wydziału krajowego we Lwowie. Lwów, 1903, 4^o, str. XXVIII i 81.

Trzydzieste pierwsze sprawozdanie Związku polskich spółek zarobkowych i gospodarczych w W. Księstwie Poznańskim i w Prusach Zachodnich za rok 1902. Poznań, 1903, 4^o, str. XXI, 70 i 33.

Rocznik za rok 1902 stowarzyszeń, należących do Związku powszechnego na samopomocy opartych niemieckich stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w Austrii przez Karola Wrabtza. Wiedeń, 1903, 4^o, str. XVII i 15 (wydany w języku niemieckim).

Ze Związku galic. Kas Oszczędności.

W dniach 17. i 18. b. m. odbył Wydział Związku gal. Kas oszczędności posiedzenia, na których przeprowadzono obszerną dyskusję nad sprawozdaniami z lustracji Kas oszczędności w Horodence, Kołomyi, Zaleszczykach, Bohorodczanach, Kałuszu i Brzeżanach.

Dla ostatecznego zredagowania projektu wzorowego statutu dla Kas oszczędności na podstawie referatu dyr. Gołamba i nadesłanych opinii, wybrano subkomisyę składającą się z prezesa Związku i pp. Gołamba i Ingwera.

Celem wdrożenia akcji, mającej na celu wyjednanie pupilarnego bezpieczeństwa dla książeczek wkładowych Kas oszczędności postanowiono zaproponować Związkowi Kas innych prowincyi monarchii, zwołanie wiecu Kas oszczędności.

Uchwalono wreszcie pouczenie dla Kas związkowych w sprawie buchalterycznego traktowania w zamknięciach rachunkowych procentów załączonych i naprzód pobranych.

W sprawie administracji Kas oszczędności.

Ktokolwiek zna organizację Kas oszczędności, choćby tylko powierzchownie, wie, że z powodu ustawowego ograniczenia zakresu działania w kierunku kredytowym, aczkolwiek widoczny jest rozwój tych zakładów; jednak jego warunki są coraz trudniejsze, z powodu konkurencji wzmagających się zakładów finansowych o doskonalszej i nowszej organizacji duchowi czasu odpowiedniejszej.

Już Związek stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych podniósł niedawno wymownie sprawę nowo powstających Towarzystw zaliczkowych, opartych na ustawie 1873 r., niepowstałych koniecznością potrzeb lokalnych, lecz względami partyjnymi, o niepewnej egzystencji, jak

tego mamy liczne przykłady a niekorzystnie oddziałujących na spokojny i prawidłowy tok interesów tak K. O., jak i Tow. zalicz. pod patronatem związku zostających. Ten sam głos musi się odezwać i ze strony K. O., które przy przestarzałych swoich przepisach mają tem cięższe warunki w rozwoju kredytu hipotecznego i personalnego przez działalność Kas sierocińskich, centralnych banków, przez obecnie powstające kasy Reiffeisena, których oczywiście wielkiej użyteczności dla naszego kraju nie mam zamiarem kwestyonować, przez mającą w blizkiej przyszłości powstać instytucję włości rentowych, tudzież rosnących ciężarów fiskalnych a w końcu przez coraz silniejszą konkurencję pocztowych K. O. wyposażonych możliwie najdalej idącymi koncesjami ze strony rządu.

Ażeby więc podołać temu trudnemu zadaniu Kas oszczędności, jako zakładów finansowo humanitarnych o doniosłym ekonomicznym znaczeniu, powinna administracja w ich dobrze zrozumianym interesie spoczywać w rękach ludzi, gruntownie obeznanych z instytucją K. O. Już T. Łopuszański w wyczerpującej pracy „O rozwoju K. O.“ pisze, że brak rutynowanego kierownictwa jest przyczyną, że niektóre K. O. dosyć słabo się rozwinęły.

Bo praktykuje się jeszcze zwyczaj po prowincjonalnych K. O., że na podstawie statutów wybiera się dyrekcję, złożoną z trzech lub pięciu dyrektorów, na lat trzy, z których jednego przeznacza wydział na naczelnika kancelaryi. Znając te partykularne stosunki z ich różnymi właściwościami przynależać się musi, że tu bądź osobiste, bądź polityczne względy mają olbrzymią przewagę przy wyborze kandydata na podobną synekurę bez względu na jego kwalifikację a nawet bez względu na nieznaną krajowego języka (bo i takie trafiają się wypadki). To też cierpi cała organizacja na tem, co jeszcze obszerniej omówimy, że w kierownictwach pojedynczych K. O. zwłaszcza prowincjonalnych brakuje fachowego elementu. I cóż pomoże w fachowych i nie w fachowych publikacjach podnosić tę konieczność i udowadniać przekonywującymi wywodami, gdy sprawy te nie są przez miarodajne strony czytane lub wreszcie nie mają w tem osobistego interesu. Stosunki obecne są już tego rodzaju, że do kierownictwa Kasy oszczędności sama dobra wola jeszcze nie wystarcza. Pomijając już niezbędne wiadomości tej, że się tak wyrażę technicznej służby pozostaje jeszcze cały szereg zadań, które z tą służbą nie są bezpośrednio związane, lecz na działalność Kasy intensywnie wpływają, do których pojęcia gruntowna znajomość i długoletnia praktyka jest potrzebną. Ze systemem protekcyjnym po prowincyi tak szeroko zakorzenionym powinno się raz skończyć. Nie stosunki wpływowych jednostek i nie polityczne względy, które z Kasą nie wspólnego nie mają, lecz fachowe uzdolnienie petenta, powinno tu być decydujące przy wyborze kandydata. Lecz i kierownictwo fachowe nie będzie jeszcze wystarczającym — jeżeli kierujący urzędnik niema mieć wpływu i głosu statutem zapewnionego, na sprawy K. O. — jak obecnie wzorowy statut przepisuje. Inaczej już przedstawia się ta sprawa przy większych zakładach K. O. gdzie jeden lub dwóch dyrektorów kancelaryjnych stanowią ten rzeczywisty prowadzący element zarządu.

Powiedzieliśmy i wykazali, że skutkiem wyboru powołany dyrektor nie może posiadać tych rozlicznych fachowych wiadomości, z jakimi jest obeznany teoretycznie i praktycznie wykształcony urzędnik, oddany wyłącznie temu zawodowi. Wreszcie dyrektorzy podlegają wyborowi co trzy lata, więc też nawet trudno przypuścić, ażeby taki wybrany dyrektor, chciał sobie większego mozołu i pracy zadawać, w celu choćby najprymitywniejszego zapoznania się z instytucją K. O., nie będąc pewnym, czy jego wyborem, obdarzą go nadal tym samym mandatem. Skutkiem czego urzędowanie jego nie przynosi zakładowi żadnej korzyści, gdyż bardzo często popełnia on błędy ze szkodą dla zakładu. Mianowany urzędnik na takie stanowisko nie potrzebuje się troszczyć o polityczne względy stronników,

lecz jedynie o wydoskonalenie w swoim zawodzie i ma wyłącznie na oku dobro zakładu. Już ta okoliczność wystarczy na dowód, jak potrzebna jest dla K. O. taka organizacja wymagająca kwalifikowanego urzędnika, stojącego na jej czele. Wreszcie, gdzie już kilku urzędników pracuje, koniecznym jest kierownik fachowy, którego zdania i porady we wszystkich sprawach K. O. zasiągnąć należy.

Nie można również pominać milczeniem, że obok tych ważnych zadań, spoczywających na K. O., zwłaszcza w obec utrudnionych warunków ich rozwoju najważniejszą, nawet istotną część stanowią sprawy rachunkowe, z którymi naczelnik kancelaryi w pierwszym rzędzie musi być gruntownie i dokładnie obznajomiony i rozumieć się na wykonywaniu kontroli zwłaszcza, jeżeli w zakładzie jest kilku urzędników.

A teraz przypatrzmy się, jak też w praktyce przedstawiają się sprawy urzędników K. O.

Otóż najnowsze wykazy podają liczbę urzędników, w istniejących obecnie 44 kasach, 225 oprócz dyrektorów, których liczba wynosi 179. A nie ulega wątpliwości, że cyfra urzędników w miarę rozwoju tych zakładów i nowo powstać mających znacznie się podniesie. Stosunki zaś płac urzędników przedstawiają się dosyć smutno, bo, kiedy w krajowej K. O. na głowę przeciętnie wypada po 5.242 kor. a najniższa płaca urzędnika wynosi kor. 1600, to w miejskich wypada wynagrodzenie 1.770 kor. a w powiatowych 1.151 kor. (bez mała tyle co wynagrodzenie strażnika kolejowego w Linczu lub Insbruku).

Powyższe daty statystyczne zaczerpnięte z broszurki dr. A. Molickiego, nie wiem czy obliczone zostały na podstawie ogólnej sumy kosztów administracyjnych, czy też są rzeczywistymi wydatkami poniesionymi na wynagrodzenie urzędników, albowiem z podobną niedokładnością sputkać się można i w dziełku Tadeusza Łopuszańskiego. W tym wypadku obliczenie przeciętne wynagrodzenia urzędników byłoby oczywiście jeszcze niższe. Chociaż już i te wyżej cytowane cyfry świadczą wymownie, że płace urzędników K. miejskich i powiatowych nie odpowiadają ich pracy i odpowiedzialności, jaka na nich spoczywa. Bo organizacja naszych kas, jest tak urządzona, że nie w żadnych środkach kontrolnych rok rocznie zaostrzanych i wprowadzanych należy szukać uzdrowienia stosunków w popełnianiu nadużyć, lecz tylko w rzetelnym i uczciwym spełnianiu obowiązków ciała urzędniczego. Wszystkie systemy kontrolne, o których się tyle pisze i rozprawia, mogą tylko utrudnić w ten lub inny sposób nadużycia, lecz nigdy im nie zapobiegają. Słusznie też jeden z niemieckich finansowych organów o nadużyciach popełnianych wypisał następujące słowa: „starajcie się podnieść godność urzędników, przyzwyczajając ich do ścisłego i sumiennego wypełnienia obowiązków, a jeżeli urzędnik z własnego poczucia będzie się starał wypełniać nałożone nań obowiązki więcej, aniżeli mu służba nakazuje, jeżeli będzie starał się z zakładem swoim identyfikować i codziennie starać się więcej o wzmocnienie swojej pozycji i podniesienie swojej powagi, to pomału zacznie znikać ta stała rubryka z dzienników, donosząca o popełnionych nadużyciach.

Jeżeli bowiem w korpusie oficerskim, w stanie duchownym, w zawodzie lekarskim, poczucie spełniania obowiązków, tudzież własna godność posunięte zostały na najwyższy stopień ludzkiego zaufania i doskonałości, to również możliwą jest rzeczą osiągnięcie tego i u urzędników kasowych. Że się jednak w K. O. czasem inaczej dzieje, to w pierwszym rzędzie rząd najpierw do pewnego stopnia winę ponosi. Rząd, władza o nieograniczonym nadzorze, z mocy swego stanowiska, mając przy wykonywaniu swojej kontroli posuwać się aż do tej gorliwości, że ma prawo i obowiązek informowania się o kredytowych stosunkach poszczególnych dłużników kasy, jakże więc nie ma wpływać na czynniki administracyjne rządzące zakła-

dem, dla których zatwierdza regulaminy, instrukcje kasowe, statuty służbowe, obejmujące przecież warunki przyjęcia, stopień kwalifikacyi i wynagrodzenie funkcyonaryusza, tudzież zatwierdzając im roczne płace lub renumeryacje i t. p.; słowem rząd ma w ręku wszystkie dane i wszystkie środki potemu, ażeby personal kasy był należycie zorganizowany, jak tego faktyczna potrzeba wymaga. K. O. płacąc obecnie tak olbrzymie sumy w podatkach, które według wyników rachunkowych ogłoszonych przez c. k. centralną komisję w Wiedniu za rok 1900 wynoszą około 4 milionów z uszczerbkiem na cele humanitarne i dobra publicznego i z uszczerbkiem ponoszenia wydatków koniecznych na wyposażenie racjonalnego zarządu; powinny w zamian za te świadczenia posiadać należyty ustawowy w każdym kierunku nadzór ze strony Rządu

Drugi błąd popełniają też władze kasami zarządzające z przyczyny, że zbyt mało interesują się tymi zakładami, ich pracą i rozwojem, skutkiem czego nie zależą im na poważniejszych siłach a tak niezbędnych do prowadzenia agend kasowych, a które oczywiście z reguły muszą być lepiej wynagradzane, lecz zadawalniają się może mniej zdolnym personelem lub tworzą z niektórych posad synekury dobrze płatne. Panują też wręcz niewłaściwe stosunki po niektórych prowincjonalnych kasach. Cała n. p. likwidacya, buchalterya, kasa i wszystkie manipulacyjne rozwickłe czynności spoczywają w rękach dwóch lub trzech osób, z których jedna pewnie jest dyrektorem takiego typu, jakimś na początku nakreślili, w instytucyi z milionowymi obrotami. Funkcyonaryusze prawdziwi zapracowują się nieraz po uszy, służąc za marnem wynagrodzeniem szeregi lat, bez zapewnienia bytu ich i ich rodzin w przyszłości. Wszak nie jest żadną tajemnicą, że ta praca cyfrowa w kasie jest tak samo mozolną i więcej wyczerpującą siłą, aniżeli może po większych zakładach, gdzie rozdział czynności różnogatunkowej rozpada się na kilku, gdzie pracę jednego kontroluje drugi, skutkiem czego i ta odpowiedzialność jest mniejsza.

Urządnik K. O. służy dziesiątki lat bez żadnych aspiracyi na przyszłość a tylko nadzieja, która ludzi często zawodzi, uśmiecha mu się, że może materyalnie kiedyś będzie mu lepiej. Lecz niestety z powodu organizacyi, jaka obecnie istnieje z wyboru, przychodzą nowi ludzie do steru, ci powodowani dobrem zakładu wprowadzają system oszczędnościowy odbijając go w pierwszym rzędzie na osobie kilkuletniego urzędnika.

Lub czasem, gdy przez protekcyę wyświadczone urzędnikowi wielką łaskę i podniesiono mu roczną pensję o sto koron, wtenczas możnaby śmiało powtórzyć operetkową piosenkę do króla Menelika »a więc narody me z tego cieszcie się....«

Urządnik, w ten sposób traktowany, nie ma żadnej interwencyi, do której mógłby się odnieść i zdany jest bezwzględnie na łaskę lub niełaskę sezonowego prezesa lub innych członków zarządu, których jego egzystencya tyle obchodzi, co zeszłoroczna zima. W takich warunkach nie dziwnego, że panują stosunki wymagające koniecznej reformy w interesie przyszłego i prawidłowego rozwoju zakładów i dobra setek już urzędników oddanych tej ciężkiej i odpowiedzialnej służbie administrującej milionami grosza publicznego.

I sądzę, że podjęcie wspólnej akcyi w tym kierunku byłoby rzeczą na czasie konieczną. Bo tam, gdzie dzisiaj jednostka jest bezsilną wobec takiej władzy, która prowadzi zaściankową i partykularną politykę, zbiorowe, uzasadnione i duchowi czasu odpowiadające postulaty urzędników prędzej uwzględnione zostaną. Mogłby mi kto zarzut uczynić, jakoby stan obecny urzędników wogóle nie dorósł jeszcze do tego, ażeby miał się o swoje słusznie dalej idące prawa upominać, więc odpowiedź na to, że jeżeli nie dorósł, to nie ze swojej winy, jakeśmy się starali to wyjaśnić, lecz błąd ten tkwi w wadliwej organizacyi. Zresztą tem bardziej byłoby rzeczą wskazaną zasadnicze podjęcie

tej wspólnej pracy, ażeby pomału stworzyć godniejsze i lepsze warunki egzystencyi dla nowo wstępujących młodszych sił. Wszak słyszmy ze wszystkich stron poważne głosy i nawoływania prasy, ażeby młodzież nasza udawała się do szkół zawodowych. Tworzymy akademie handlowe dla wykształcenia fachowego, z drugiej strony zamykamy drzwi i przystęp tym ukończonym i zawodowo wykształconym. Przecież trudno przypuścić, ażeby ta z akademickim wykształceniem młodzież, powiększyła zastęp urzędników w Kasach oszczędności w tych warunkach, jakie dziś panują. Jeżeli jednak sprawy administracyjne unormowane zostaną należycie i odpowiednio do warunków bytu zastosowane, to możemy w przyszłości pozyskać cały zastęp inteligentnych i wykształconych pracowników w sprawach dla K. O. Z drugiej strony zyska społeczeństwo na tem, bo młodzież nasza, która setkami, i tysiącami garnie się tylko do szkół klasycznych, ażeby potem wysługiwać się szeregi lat rządowi na posadach c. k. praktykantów sądowych, skarbowych, politycznych i t. p., będzie mogła zająć również godne stanowiska obywatelskie.

Poruszam tu zatem myśl, celem poprawienia wadliwych stosunków administracyjnych, czyby nie należało odbyć wspólne zebranie wszystkich urzędników Kas oszczędności, na któreby niżej wyszczególnione sprawy dokładnie omówione zostały; albo uprosić Związek galicyjskich K. O., jako najwyższą magistraturę i orędownika naszego, ażeby starał się w sposób jaki będzie uważał najwłaściwy, przeprowadzić pewne reformy odnoszące się mniej więcej do następujących spraw, a mianowicie: 1) ustanowienie warunków kwalifikacyjnych na posady urzędników K. O., 2) ustanowienie zasadniczych płac, minimum równających się czterem najniższym rangom urzędników państwowych, 3) ogłaszanie wakansów w drodze konkursu, 4) prawo awansu, 5) zniesienie wszelkich kaucyi służbowych, 6) obowiązkowe uzyskanie urlopu, 7) sprawa ogólnego funduszu emerytalnego i t. p.

Sądzę, że pp. urzędnicy za pomocą organu Związku K. O. „Dobrobytu“, który nam niewątpliwie swego poparcia użyje, zainteresują się również tą aktualną sprawą i wyrażą swoje praktyczne poglądy dla przeprowadzenia tego dzieła, mogącego stanowić ważną epokę w historii Kas oszczędności.

Adolur Ossoliński.

(Z największą gotowością otwieramy łamy naszego pisma w tej sprawie pp. Urzędnikom Kas Oszczędności w przekonaniu służenia dobrej sprawie, popierać będziemy rozpoczętą akcyę). (P. Red).

W jaki sposób

dochód w odsetkach osiągnięty, wstawiać należy w rachunek strat i zysków rocznego zamknięcia rachunków?

Nie buchalteryę, ale buchalterów spotykają nieraz zarzuty bądźto nieodpowiedniego, bądźto niejasnego przedstawienia faktów rachunkowych. Zarzuty te częstokroć wynikają tylko z nieznaomości formy buchalterycznej, ogólnie przyjętej, a od sposobów potocznego przedstawiania rzeczy tak odmiennej; i, o ile tylko sama forma, buchalteryi właściwa, stanowi podstawę zarzutów, snadno można nad nimi przejść do porządku dziennego. Kto bowiem nie potrafi lub nie chce poznać form w buchalteryi używanych, a używanych z konsekwencyą taką, że treść, istota rzeczy, w tej formie zawarta, zgoła nie doznaje uszczerbku, a jednolitość formy buchalterycznej ułatwia tylko zrozumienie zszeregowania i przedstawiania faktów rachunkowych zawsze w tej samej formie, takiemu oponentowi sililibyśmy sprawę wyjaśnić — daremnie. O ile zaś, pomijając formę, zarzuty dotyczą treści, w tej formie zawartej, to przyznać należy, że zarzuty te mogą być słuszne; i choćby nawet pochodziły od człowieka niefachowego, byle rozsądnego, i, byle były jasno i dokładnie wskazane, a nie na-

tury ogólnikowej, mieć mogą po rozpatrzeniu uzasadnienie w wymogach prostego, zdrowego rozsądku.

Jak wszelkie bowiem dyscypliny, tak i buchalterya — to jest moje przekonanie — będąc tylko wpływem i wrazem pewnych faktów i interesów z życia realnego ludzi, nie może polegać na formułach, któreby się sprzeciwiały zasadom prostego, zdrowego myślenia ludzkiego. Tak też jest w rzeczywistości, a z pewnością to, co uwłacza zasadom prostego rozsądku, nie może też być i nie jest buchalterycznie poprawne i prawdziwe.

Otóż chciałbym omówić jedną kwestyę taką, która — zdaniem mojem — „wierzga przeciw oscieniowi“, t. j. prostemu sposobowi myślenia, a zatem i ze stanowiska buchalteryi nie może uchodzić za poprawną.

Liczne kasy oszczędności, zestawiając rachunek strat

R o z c h ó d :

odsetki od pożyczek hipotecznych pobrane na rok przyszły . . .	66,820.27
---	-----------

Ta forma sprawozdania ma oznaczać, że instytucya w danym roku administracyjnym z tytułu odsetek od pożyczek hipotecznych miała dochód czysty w kwocie 472,327.24. Ażeby jednak dojść do poznania tego rezultatu, trzeba wpierv obie pozycye przychodu dodać do siebie, a od sumy ich odjąć pozycyę rozchodu, co już samo przez się jest rzeczą kłopotliwą, a od czytelników sprawozdania, dla szerokich przecieź kół przeznaczonego, wymaga znajomości struktury takiego zestawienia, tembardziej, że i w przychodzie i w rozchodzie znajdują się nadto liczne pozycye, odnoszące się do innych kategorii dochodowych i wydatkowych.

Taki więc sposób przedewszystkiem nie czyni zadość głównemu postulatowi sprawozdania, żeby ono interesowanym wprost podawało gotowe rezultaty, bez niepotrzebnych komplikacyj; a więc nie jest to proste i przystępne przedstawienie dochodu.

Ale biorąc rzecz konsekwentnie, musielibyśmy dalej uważać, że taka pozycya, dotycząca odsetek, wstawiona w rachunek rozchodu (66,820.27), jest wydatkiem tak samo, jak inne pozycye rozchodu, t. j. wydatki na administracyę instytucyi, na oprocentowanie wkładek, na podatki, na straty. Tymczasem wcale tak nie jest: ten sposób zarachowania oznacza tylko to, że z kwoty . . . 448.812.51 wyłącza się pewną część . . . 66.820.27

która do dochodów danego roku nie należy, tak, iż przychód ad a) wynosiłby tylko . . . 381,992.24

Zatem kwota przychodu ad a), w sprawozdaniu pomieszczona, nie odpowiada stanowi faktycznemu, gdyż część jej, jak to widoczne, wcale nie stanowi przychodu danego roku administracyjnego; a znowu w rozchodzie mieści się pozycya, nie będąca wcale wydatkiem ani danego roku administracyjnego, ani wydatkiem w ogóle, gdyż ona stanowi przychód, zainkasowany wprawdzie w danym roku administracyjnym, ale przypadający do zarachowania w roku przyszłym.

W taki więc sposób dochody zarachowywać, to chyba nie jest logicznie.

Pocóż więc do przychodu wprowadzać, a następnie w rozchodzie wyłączać pewne kwoty, które faktycznie nie są objęte rachunkiem strat i zysków danego roku administracyjnego? Czy to ma być gwoli dokładności i jasności? Przeciwnie — bez takich sposobów rachunek strat i zysków prosto i jasno się przedstawi: ma on bowiem okazać, jaki dochód z interesów instytucyi w danym roku administra-

i zysków za ukończony rok administracyjny, dochód, osiągnięty w tymże okresie w pewnej kategorii odsetek (hipotecznych, wekslowych, lombardowych), przedstawiają w sprawozdaniach ogłaszanych nie w jednej kwocie, któraby wprost wskazywała, jaki dochód z tytułu danej kategorii odsetek w zamkniętym roku administracyjnym uzyskano, — ale w ten sposób, że w przychód wstawiają :

a) odsetki, (rzekomo) w danym roku pobrane, i

b) odsetki zaległe z końcem tegoż roku ;
zaś w rozchodzie umieszczają odsetki, pobrane na rok przyszły.

Sposób ten i dalsze wywody, doń nawiązane, najlepiej się wyjaśnią na przykładzie, zaczerpniętym z jednego sprawozdania :

P r z y c h ó d :

odsetki od pożyczek hipotecznych :

a) pobrane w ciągu roku . . . 448,812.51

b) zaległe z końcem roku . . . 90,335.—

cyjnym został osiągnięty i jakie wydatki na tenże okres przypadły.

Wprawdzie na dochód w kategorii odsetek składają się :

a) odsetki zainkasowane (częściowo zwykle już w roku poprzednim, w przeważnej części w danym roku administracyjnym) i

b) odsetki zaległe, t. j. takie, które rachunkowo należą się jako dochód danemu rokowi administracyjnemu, ale do kasy w tymże roku nie wpłynęły; — atoli w rachunku dochodu obojętne jest, czy co zostało zainkasowane, czy nie. Wszakże ani dochodów zainkasowanych nie wiążymy w kasie do końca danego roku, lecz, o ile się okaży nadarza, dalej fruktyfikujemy; a zaś te odsetki, co w terminie nie wpłynęły, stanowią przecieź lokacyę, wprawdzie nie dobrowolną ani regularną, ale lepiej się rentująca, niż lokacye normalne, gdyż przynoszą prowizyę zwłoki, której stopa bywa wyższa od stopy odsetek ratalnych: byle tylko nie dopuszczać do zaprzepaszczenia zaległości, a w bilans wstawiać tylko zaległości, niewątpliwie ściągane!

Jak więc dla dochodu obojętną jest rzeczą zaległość i incasso, tak znow incasso odsetek na rok przyszły jest rzeczą, która danego roku administracyjnego nie dotyczy, skoro rachunkowo jego dochodu nie stanowi. To też niektóre instytucye — wprawdzie nieliczne — już w ciągu roku, a nie dopiero przy inwenturze po zamknięciu roku, wydzielają i odprowadzają odsetki, na rok przyszły inkasowane, wprost na osobne konto. A to konto — rok przyszły — to nie jest konto dochodowe, ale to jest wierzyciel bilansowy danego roku administracyjnego, tak jak odsetki zaległe, stanowiące lokacyę wprawdzie poniewolną, należą do aktywów bilansowych danego roku administracyjnego.

Wobec tego także ze stanowiska buchalteryi uznać należy za rzecz niewłaściwą, że w rachunku strat i zysków, obejmującym tylko dochody i wydatki, mówi się o rzeczach, które w zamknięciu rachunków nie do strat i zysków, ale do bilansu należą, jako pozycye stanu czynnego, względnie biernego. Tam jest ich miejsce właściwe i jedyne, to też tam tylko powinny figurować, a wzmianka o nich w rachunku strat i zysków może tylko wywołać nieporozumienia.

Ale ze stanowiska dyscypliny buchalterycznej przeciw kwestyonowanemu sposobowi przedstawiania dochodu podnieść należy zarzut jeszcze ważniejszy.

Oto, mając pod ręką sprawozdanie tej samej instytucji także z roku poprzedniego, skonstatować można bez względu do księgi głównej, że w tejsze księdze konto od-

nośnych odsetek przedstawia za dany rok administracyjny obraz następujący :

Winien

Procenta od pożyczek hipotecznych :

Ma

1. stycznia	odsetki zaległe z końcem poprzedniego roku	62,246.63
31. grudnia	odsetki pobrane na rok przyszły	66,820.27
" "	saldo stanowiące dochód tego roku	472,327.24
		601,394.14

1. stycznia	procenta pobrane w roku poprzednim	76,083.42
od 1. stycznia do 31. grudnia	odsetki pobrane w ciągu tego roku	434,975.72
31. grudnia	odsetki zaległe z końcem tegoż roku	90,335.—
		601,394.14

Oto jest jedynie prawdziwe i buchalterycznie prawidłowe przedstawienie rzeczy, z tem jednak zastrzeżeniem, że jego miejsce właściwe jest tylko na odpowiednim koncie księgi głównej. A porównanie dat, zawartych w sprawozdaniu, z tym obrazem księgi głównej wykazuje, że to, co mieści sprawozdanie, jest tylko niedokładnym odbiciem dat prawdziwych, a o ruchu na koncie odsetek (co zresztą nie jest zadaniem rachunku strat i zysków) daje mylne wyobrażenie. Okazuje się mianowicie, że to, co sprawozdanie podaje w jednej kwocie (448,812.51), jako odsetki rzekomo pobrane w ciągu roku, jest produktem, na który się składają 3 pozycje: odsetki przeniesione z roku poprzedniego i odsetki pobrane w ciągu roku danego z jednej, a z drugiej strony odsetki zaległe z końcem roku poprzedniego.

Więc to, co jest w sprawozdaniu, buchalterycznie nie jest ani dokładne ani poprawne.

Jedyny więc sposób, by i zasadom prawidłowej rachunkowości i wymogom prostego rozsądku zadość uczynić, jest: *w rachunku strat i zysków nie pomieszczać żadnych rozliczeń odnośnie do poszczególnych kategorii odsetkowych, rozliczenia takie, mające na celu ustalenie kwoty przychodu w pewnej kategorii odsetek, przeprowadzić tylko na odnośnym koncie księgi głównej, a w sprawozdaniu na rachunek strat i zysków wstawić tylko ostateczny rezultat tego rozliczenia, który w księdze głównej oznaczony jest jako saldo, stanowiące dochód danego roku.*

Tylko co do tych kategorii odsetkowych, w których są i dochody i wydatki, ale wydatki rzeczywiste (dochód z procentów od weksli eskontowanych, a wydatek na procenta od weksli reeskontowanych; procenta, pobrane od pożyczek udzielonych w rachunku bieżącym, a procenta wypłacone od obcych wkładek na rachunek bieżący, lub od długów własnych instytucji, zaciągniętych w rachunku bieżącym; procenta pobrane od zaliczek udzielonych na zastaw, a procenta wypłacone od długów własnych, zaciągniętych na lombard papierów wartościowych) można i należy uczynić rozdział, ale nie ze względu na incasso lub zaległość, tylko ze względu na przychód i rozchód.

Okolicznością, która bezpośrednio wywołała niniejsze uwagi, jest wymiar podatku zarobkowego, dokonany w pewnym wypadku przez władzę skarbową na podstawie praktykowanego w sprawozdaniach sposobu zarachowania dochodów. Ponieważ ustawa pomiędzy wydatkami, potra- calnymi od podstawy opodatkowania, nie wymienia odse-

tek, pobranych w danym roku administracyjnym na rok przyszły, a odsetki takie, nie będąc — jak wyżej wykazano — wydatkiem, także przez władzę skarbową za wydatek nie mogą być poczytane, przeto nie dziw, że instytucje przy praktykowanym w sprawozdaniach sposobie zarachowania dochodów, samouchcąc narażają się na szkodę, i to nie tylko taką, że podatek od odsetek, do roku następnego należących, bywa im wymierzany za rok ich zainkasowania, ale, co gorsza, drugi raz też za rok następny, wobec tego, że w roku następnym te same odsetki figurują w sprawozdaniu nie jako przeniesienie rachunkowe części dochodu z roku poprzedniego, ale, jak to z praktyki na przykładzie okazanej widoczne, łącznie z odsetkami w ciągu roku zainkasowanymi w jednej kwocie.

Rekursy w takich sprawach są żmudne, a rezultat ich wątpliwy, więc szkoda dla instytucji prawie nieunikniona. Tem usilniej więc, także ze względów uytlytarnych, zaleca się do zastosowania w sprawozdaniach proponowany przezemnie sposób zarachowania dochodów, który nie tylko jest prosty, jasny i buchalterycznie jedynie poprawny, ale też uchroni instytucje od szkód podatkowych; nie znam bowiem wypadku, w którymby przy takim sposobie władze skarbowe przy wymiarze podatku czyniły jakkolwiek kwestyę z odsetek pobranych na rok przyszły lub zaległych.

K. Czauderna.

Z Centralnego Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego.

Walka o cukier.

Ochłonawszy z chwilowej konsternacji, w którą ich wprawiła agitacja na rzecz krajowego produktu, obcy rafinerzy obecnie zdwoili starania, by mimo wszystko opanować targ galicyjski. — Forsują sprzedaż cukru wszelkimi sposobami; agencji centralnego biura chropińskiego udzielają kupcom w tajemnicy niezwykłych opustów. P. Lam grozi im, że jeśli będą brali cukier przeworski, to nie niedostaną od niego nigdy najlepszych marek cukru obcego: jak Lundenburg Kojetein bez których wobec tego,

iz Przeworsk nie może jeszcze pokryć całej konsumeyi, obejść się nie mogą.

A niestety pewna część naszego kupiectwa idzie ciągle jeszcze wrogom na rękę, spekulując na cenach cukru. Nie chce bowiem brać z Przeworska tyle cukru ile potrzeba na najbliższy czas t. j. na październik i listopad (procent), lecz chce po obecnych niskich cenach zaopatrywać się w cukier na cały rok, czyli kupować nat. zw. „szlusa”. — Na to znów Przeworsk zgodzić się nie może żadną miarą, gdyż wysprzedawszy obecnie cały swój cukier na cały rok naprzód po cenach niższych od kosztów produkeyi, wystrzełaby wszystkie swoje patrony i nie miałyby czem trzymać wrogów w szachu. — Oni zaś po wysprzedaniu produkeyi przeworskiej bezwzględnie podnieśliby ceny, na czem zarobiliby spekulujący w powyższy sposób kupy a straciliby konsumenci.

Ci spekulujący kupy w ten sposób przekręcają obraz sytuacji wobec publiczności, żądającej od nich cukru przeworskiego, iż twierdzą że żądali tego cukru od agencji sprzedaży i dostać go nie mogli. Niechno tylko żądają „prompt” na pokrycie zapotrzebowania w najbliższym czasie z pewnością dostaną.

Publiczność musi o tem wszystkim wiedzieć na to, by na ewentualne wykręty kupców dać im należytą odprawę. Z Przeworska odchodzi obecnie od tygodnia po dziesięć wagonów cukru dziennie — cukru krajowego tedy przy dobrej woli kupców możnaby dostać już wszędzie.

Zaostrzenie środków walki ze strony biura wymaga zdwojonej obrony ze strony społeczeństwa. — Obrona winna łączyć się z kontrolą, należy żądać od kupców okazywania faktur dla sprzedania, czy cukier pochodzi istotnie z Przeworska, lub najlepiej kupować całe głowy i paczki kostek pięciokilogramowe w oryginalnem opakowaniu.

Kupy, którzy już pokryli się w Chropinie, mogą wyzbyć się cukru obcego, sprzedając cukier ten do Węgier z zyskiem, gdyż ceny węgierskie są o wiele wyższe tak, że cło 3 $\frac{1}{2}$ koron na cetrarze metrycznym, ani fracht nie uniemożliwią importu — I to powinna publiczność wiedzieć, by kupcom lamentującym, co zrobią z zapasami zamówionego obcego cukru, wskazywać drogę do pozbycia się ich w krótkim czasie.

Arsenał nasz nie jest bynajmniej wyczerpany — a nawet stosując takie środki walki, jak obecnie niżenie ceny cukru w zachodnich krajach austriackich, gdzie cena ta była do tej pory nie oficjalnie ale faktycznie niestosunkowo wyższa niż w Galicyi, przeciwnicy nasi nie są w stanie podkopać z gruntu naszej pozycyi. Owa niżka ceny na zachodzie ma na celu uniemożliwienie sprzedaży zwrotnej cukru obcego, który kupy już nabyli, a którego chcieliby się pozbyć, sprzedając go z zyskiem do zachodnich krajów austriackich. Cóż jednak przyjdzie z tej niżki, skoro ten sam proceder eksportu obcego cukru z zyskiem, może obecnie odbywać się w porządku na Węgry?

W biurze sprzedaży samem coś psuć się zaczyna. Wielka rafinerya z Kuntzendorf już wystąpiła z biura, za nią pójdą i inne.

Biuro reklamy wyrobów krajowych

donosi nam co następuje:

Jednem z głównych zadań Biura reklamy będzie jak wynika zresztą z samej jego nazwy, szerokie reklamowanie wyrobów krajowych różnymi postępowymi a skutecznymi środkami.

Za jeden z najskuteczniejszych środków reklamy uważamy w naszych anormalnych warunkach naoczne przekonywanie konsumentów o jakości, wykonczeniu, wyglądzie i przystępnych cenach wyrobów krajowych a to przez urządzenie od czasu do czasu przeglądowych wystaw przemysłu krajowego w pojedynczych miastach prowincjonalnych. Wystawy te urządzone z jak naj-

większą oszczędnością, organizowane przez Wydziały Towarzystwa „pomocy przemysłowej”, które zawiązują się z naszej inicjatywy w całym kraju, będą obejmowały wzory, próbki, ewentualnie katalogi, cenniki i plakaty dotyczące ile możności jak najliczniejszego szeregu artykułów krajowej produkeyi. Wystawy te urządzone będą systematycznie w naszych różnych miastach kraju przynajmniej w odstępach czasu jednomiesięcznych.

Zwracamy uwagę wszystkich Producentów krajowych a szczególnie Członków Centralnego Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego na te „Przeglądowe wystawy przemysłu krajowego” na ich znaczenie i na znaczne korzyści, mogące wyniknąć z systematycznej organizacyi wspomnianych wystaw. Ze swej strony będziemy informować o każdej wystawie o jej terminie, szczegółach urządzenia, o warunkach przyznanych przez Komitety wystawowe producentom w należytem czasie i szczegółowo naszych producentów a szczególnie członków naszej instytucyi i utrzymywać dla nich dokładną ewidencję tego nowego środka reklamy.

Ponieważ jednak wystawy w mowie będące dadzą się urządzać tylko w znaczniejszych miastach okręgowych i tylko w większych odstępach czasu, więc chcąc drogę naocznej reklamy wyrobów krajowych rozszerzyć na jak największą ilość miejscowości kraju, chcąc dotrzeć z okazami naszej produkeyi do najmniejszych zakątków kraju postanowiliśmy niezależnie od systemu omówionych „Przeglądowych wystaw przemysłu krajowego” wprowadzić w życie rodzaj „Ruchomej wystawy przeglądowej wyrobów krajowych”.

W szczególności delegat utworzonego przez nas „Biura reklamy i rozpowszechnienia wyrobów krajowych” odbywając podróże agitacyjne wozie będzie ze sobą stosowną kolekcję wzorów, próbek i okazów krajowej produkeyi, zaś co do większych artykułów lub co do towaru nie dającego się łatwo przewozić, katalogi i ilustracye oraz cenniki, dające pogląd na jakość i wartość konsumeyjną danego artykułu i w czasie wieców przemysłowych, zgromadzeń agitacyjnych i przy innych nadarzonych sposobnościach okazywać będzie te wzory i próbki krajowej produkeyi, używając ich do ilustrowania swoich odczytów, publicznych referatów i innej ustnej propagandy.

Ten sposób propagandy i reklamy krajowych wyrobów wydaje się nam najbardziej odpowiedni do wykorzystania w społeczeństwie naszym fałszywych uprzedzeń i zapatrywań na wartość i przydatność spożywczą i użytkową naszych wyrobów.

Ponieważ urządzenie takiej „Ruchomej wystawy przeglądowej” choćby wzory i okazy na jej cel dostarczyć mieli nam producenci krajowi bezpłatnie — wymagać będzie znacznych kosztów, przeto mamy zamiar ustanowić dla pokrycia ich pewną umiarkowaną opłatę dla producentów chcących korzystać z tej, zdaniem, naszym bardzo skutecznej formy reklamy.

Przypuściwszy, że w jednym roku zdołamy urządzać demonstracyę takiej ruchomej wystawy w 40 miejscowościach kraju; to okaże się, koszt ogólny podróży delegata Biura reklamy, koszt transportu towaru, rozpakowanie i zapakowanie, łącznie z innymi wydatkami wyniesie 40 x 120 K. = okrągo 5000 K.

Przy przypuszczalnym udziale około 50 producentów w tych wędrownych wystawach przypadnie na jednego producenta jako koszt reklamy naocznej w 40 miejscowościach rocznie kwota 100 K.

Znaczy to, że za kwotę około 2 K. będzie każdemu z producentów biorący udział w tej instytucyi wędrownych wystaw dana możność okazania swego towaru, wyjaśnienia jego wartości, cen, jego wyższości lub co najmniej równej jakości z towarem zagranicznym w jednej miejscowości, w obec licznego zgromadzenia z różnych sfer społecznych.

Dla Członków centralnego Związku galicyjskiego

przemysłu fabrycznego mamy zamiar przyznać 30% opust należyty za przyjęcie artykułów przez nich wyrabianych do kolekcji wystawy ruchomej naszego Biura reklamy.

Należytość za wystawę ruchomą płatna będzie kwartalnie z góry.

Zamówień na pojedyncze wyroby delegat nasz nie będzie mógł przyjmować — będzie jednak informował należycie publiczność o warunkach nabycia towarów na podstawie udzielonych przez każdego wystawcę wskazówek, odsyłając chęć kupna mających do właściwego zastępcy handlowego.

Wiece przemysłowe.

Zaleszczyki, 8 października.

W mieście naszym odbyło się zgromadzenie zwołane przez burmistrza dr. Blutreicha w sprawie popierania przemysłu krajowego. Przez aklamację wybrano przewodniczącym zgromadzenia p. Antoniego Jaxa Chamca — który w tym dniu zdawał z czynności poselskiej sprawozdanie przed wyborcami. P. dr. Pawłowski, delegat Związku przemysłowego we Lwowie, dosadnie i w zrozumiałych dla ogółu słowach przedstawił potrzebę poparcia przemysłu naszego, w szczególności naszego cukru i postawił zgromadzeniu następujące rezolucje:

1) Założenie Towarzystwa popierania przemysłu krajowego; 2) Urządzenie wystawy przemysłowej przemysłu krajowego; 3) Jeżeliby się handlarze opierali sprowadzaniu wyrobów krajowych, o wytworzenie sklepu z wyrobami krajowymi.

Po ogólnej dyskusji w tych kwestiach — w których zabierali głos pp. inspektor Jużwa, dyrektor Reiter, inżynier wodociągowy Gdesz, Weigel i inni uchwalono jednogłośnie: Kupować tylko wyroby krajowe a w szczególności cukier przeworski i przystąpiono do organizacji Towarzystwa miejscowego popierania przemysłu, w skład którego weszli reprezentanci wszystkich warstw i narodowości. Panu Pawłowskiemu podziękowała bardzo licznie zebrana publiczność, za trud i inicjatywę w powyższej sprawie — jak również i p. Chamcowi za przewodnictwo w temże posiedzeniu.

Tarnobrzeg, 10 października.

Są zapadłe kąty kraju, w których życie społeczne kipi — jak w mateczniku, z którego wieść rzadka tylko dobywa się na szerszy świat. Należy do nich Tarnobrzegie, gdzie uświadomienie ludu wiejskiego ruchliwego, czynnego, inteligentnego do wysokiego doszło poziomu, a w stolicy powiatu znaleźli się ludzie, którzy potrafiliby ją rozruszać i równocześnie uzyskać wpływ na okoliczny lud.

Są to warunki niezmiernie korzystne dla takiej akcji, jak nasza. Stąd też wiec przemysłowy, który się odbył tu wczoraj w sali „Sokoła“, zgromadził licznych reprezentantów wszystkich warstw, którzy z naprężoną uwagą wysłuchali referatów dra Battaglii, z zapałem przyjęli rezolucje o organizacji obrony przemysłowej i w sprawie cukrowej i postanowili bezzwłocznie zawiązać Towarzystwo pomocy przemysłowej.

Tęgimi działaczami w Tarnobrzegu byli dotąd adwokat Surowiecki i lekarz powiatowy Momidowski; im to Tarnobrzeg zawdzięcza dobrze rozwijające się Towarzystwo handlowo-przemysłowe, które utrzymuje bazar z wszelakimi towarami, pobierając pokaźną ich część od wytwórców krajowych. Jest nadzieja, że ci zacni panowie w podobnie czynny i chętny sposób zajmą się zorganizowaniem i kierownictwem nowego stowarzyszenia.

Sanok, 11 października.

Zwołany z inicjatywy „Centralnego Związku gal. przemysłu fabrycznego“ wiec w sprawie obrony przemysłu

krajowego, zgromadził dziś w sali tutejszego „Sokoła“ szczerą, ale doborową publiczność. Wśród uczestników wiecu zauważyliśmy najwybitniejszych przedstawicieli miejscowej inteligencji, świata przemysłowego oraz znaczne ilości pan, które obecnością swoją na wiecu udowodniły zrozumienie doniosłej roli, jaką w podjętej akcji uprzedmiotowienia kraju odegrać mogą i powinny kobiety.

Imieniem tymczasowego Zarządu miejscowego „T-wa pomocy przemysłowej“, które na pierwszą wiadomość o gotującym się w kraju „powstaniu ekonomicznym“ zostało w Sanoku zawiązane przez ludzi dobrej woli, zagaił obrady p. Basiński, poczem przystąpiono do wyboru prezydium. Powitany burzą oklasków, ujął ster obrad w doświadczone a energiczne ręce dyrektor sanockiej fabryki wagonów p. Misiągiewicz, który wyjaśniwszy cel wiecu oraz jego znaczenie dla chwili obecnej, w dosadnych słowach napiętnował kilka jaskrawych faktów oburzającego lekceważenia, z jakim fabryki niemieckie traktują budzący się do życia przemysł galicyjski.

Postawiony na pierwszym punkcie porządku dziennego referat „o potrzebie obrony krajowego wytwórstwa“, wygłosił delegat Centralnego Związku p. Jan Leszczyński. W dłuższem rzeczowym przemówieniu uzasadniał mowca potrzebę organizacji obrony krajowej a przemysłu, identyfikując ją z pojęciem walki o ekonomiczną i kulturalną przyszłość społeczeństwa, a wskazawszy na cały szereg usiłowań i prób podjętych osłabioną i energią patryotycznych jednostek, które obecnie poprzez powinna skutecznie zbiorowa akcja ogółu, wyjaśniał szczegółowo ważne i wdzięczne zadania, jakie mają do spełnienia na tem polu »Tow. Pomocy Przemysłowej« zawiązywane obecnie w całym kraju.

Z kolei, w słowach pełnych siły i zapału omawiał »sprawę cukrową« sekr. Centr. Związku p. A. Plutyński. Wyjaśniwszy olbrzymie znaczenie, jakie ma rozwój cukrownictwa dla różnych gałęzi produkcji krajowej, skreślił referent przyczyny, przebieg i skutki toczącej się w naszym kraju »wojny cukrowej« i wskazał ciężący na całym społeczeństwie obowiązek podjęcia rekwizycji, rzuconej mu przez obcych »baronów cukrowych«.

Po odczytaniu i uchwaleniu projektu statutu »Tow. Pomocy przemysłowej« — nad obydwoma referatami wywiązała się ożywiona dyskusja. Zagaił ją poseł ziemi sanockiej z V. kutji p. Jabłoński.

W szeregu następujących przemówień zaznaczono konieczność pewnej pobliżowości dla krajowego przemysłu, która jednak nie może i nie powinna iść za daleko. Uważano się naprzykład że „Krajowa Spółka handlowa wyrobów szkolnych“ na pisanie listów z zamówieniem towarów... wcale nie odpowiada. Z tym samym zarzutem spotkał się istniejący we Lwowie »Związek wyrobu guzików do bielizny«. Ze sfer kupieckich podniesiono żądanie, aby lwowskie centralne biuro sprzedaży cukru przeworskiego postarało się jak najprędzej o zastępców w powiatach lub zakładało własne składownie.

Gdy po wyczerpaniu porządku dziennego, późnym już wieczorem przewodniczący wiecu zamknął obrady, wierni pięknym tradycjom swojej ziemi Sanoczanie, pogarnęli się tłumnie, aby zaczerpnąć swymi podpisami arkusze, przygotowane dla nowo wstępujących członków »Tow. pomocy przemysłowej«. I tutaj również przykładem przyświecały panie.

Nowy Sącz 17. października.

Sala ratuszowa zapełniona po brzegi, obecnych kilkaset osób z wszystkich warstw ludności miasta i okolicy.

Po referatach dyrektora związku fabrycznego ze Lwowa dra Battaglii, uchwalono konieczność organizacji w obronie krajowej produkcji i założenie w Nowym Sączu Towarzystwa „Pomocy przemysłowej“, w sprawie cukrowej uchwalono potrzebę wyrugowania obcych produktów i zaopatrywania się tylko w cukier krajowy. Dy-

skusya goraca i zainteresowanie ogólne ich tematem świadczyły o tem, że akcyja szeroko wdrożona w całym kraju w kierunku rozbudzenia samowiedzy produkcyjnej, znajdzie w Sączu i okolicy bardzo podatny dla siebie grunt.

Zasluga to tych, którzy przez wybór komitetu organizacyjnego — przez chętnie zajęcie się zwołaniem dzisiejszego wiecu przygotowali należycie grunt pod ziarno zdrowej myśli i zdrowego ekonomicznego patriotyzmu.

Przed wiecem odbyło się zgromadzenie fabrykantów, na którym po referacie dra Battaglii rozwinęła się interesująca dyskusya na temat wspólnych interesów większego przemysłu. Zgromadzeni fabrykanci, uznając konieczność zszeregowania się przedstawicieli przemysłu fabrycznego dla łącznej obrony — zgłosili przystąpienie do centr. związku gal. przemysłu fabrycznego reprezentowanego przez tak wybitną siłę fachową, jaką jest dr. Battagliat.

Drowi Barbackiemu należy się uznanie za tak chętnie i gorąco zajęcie się akcyją przygotowawczą dla dzisiejszego wiecu, którego rezultaty dodatne wnet się dadzą uczęsto spotęgowanej pracy nad obroną istniejącego — a co ze tem pójdzie nad wytworzeniem brakującego nam jeszcze do zupełnej ekonomicznej niezależności — przemysłu.

Sokal 18. października.

Sokal, leżący nad Bugiem, ukryty w ogrodach i ogródkach, należy bodaj do najsympatyczniejszych naszych miast i miasteczek. Staraniem burmistrza p. Wysoczańskiego doprowadzony do porządku, wygląda dość schludnie. Ziemiaństwo okoliczne, dość zamożne, ma dawniejsze staropolskie jeszcze cechy. W Sokalu człowiek czuje się jakby u siebie. W nadzwyczajne wypadki miasto nasze nie obfituje, do takich wypadków zaliczyć należy więc przemysłowy, który się odbył tu 17. b. m. w sali „Sokoła“. Godzina 5. po południu nie była bardzo szczęśliwie wybrana, część urzędników była jeszcze w biurach, izraelitów zatrzymał po domach szabas, mieszczanie i robotnicy byli jeszcze przy pracy. Mimo to jednak wiec zgromadził pokaźną liczbę obywateli Sokala, tak, że pod koniec wiecu sala była prawie natłoczona; najwięcej bodaj było robotników, mieszczan i włościan. Wiec był bardzo ożywiony i zrobił na zebranych głębokie wrażenie... Delegat centr. Związku przemysłu fabrycznego dr. J. Pawłowski referatem swym wyświecił nam nie jedno z dziedzin naszego przemysłu i jasno przedstawił znaczenie uprzemysłowienia kraju; słowa jego, płynące z głębokiego przekonania trafiały do zebranych, otrzásając ich ze zwykłego nam pesymizmu i zwątpienia we własne siły. Po interpelacyach i przemówieniach wiec został zamknięty postanowieniem zawiązania Towarzystwa „Pomocy przemysłowej“.

Rawa 16. października.

Ludność przeważnie żydowska; nieco mieszczan i inteligencji urzędniczej. Wspólnego pożytku niewiele; potrosze jednocy „Sokół“. Pierwiastkiem ożywczym jest rejent rawski, p. Jarosz. Dzięki jego zabiegom głównie przy pomocy burmistrza miasta p. Górki, zapowiedziany wiec przemysłowy w Rawie na 15. b. m. miał powodzenie. Zebranie było różnorodne. Nie wszyscy byli w dostatecznej ilości, lecz wszyscy, co do jakości: byli mieszczanie, kilku włościan, właściciele ziemscy, kler obu obrządków, przeważna część inteligencji z paniami; głównie jednak żydzi-kupcy. Referował sprawę uprzemysłowienia kraju delegat „Związku gal. przem. fabr.“ Dr. J. Pawłowski. Referat był krótki, zwięzły, jasny i dosadny. Po dyskusyi i interpelacyach przewodniczący p. Jarosz zamknął posiedzenie apelem do ogółu obywateli o poparcie rozpoczętej na szerszą skalę akcyi uprzemysłowienia kraju. Z całego przebiegu wiecu widoczne było żywe zainteresowanie się ogółu. Nie brak co prawda i puszczyków pod własnym dachem, którzy tak długo będą wypie-

wywały pieśni pogrzebowe, aż ich płomień nowego życia uchwyci i pióra im opali.

Bełz 17. października.

Zwołany więc przemysłowy d. 16. b. m. w naszym miasteczku zgromadził poważną ilość mieszczanstwa i skromny zasób naszej „inteligencji“; pokaźną część zebranych stanowiło też nauczycielstwo miejscowe i zamiejscowe, które do Bełza ściągnęło na konferencyę t. zw. okręgową. Niewielka sala Rady miejskiej była kompletnie nabitą, tak, że część publiczności stała na korytarzu. A trzeba jeszcze pamiętać, że to było w piątek wieczór, więc brakowało izraelitów, którzy niewątpliwie, jak i wszędzie, podążyliby na wiec. Tak liczne zebranie obywateli bełżkich należy zawdzięczać rosnącemu zainteresowaniu się naszego ogółu sprawą uprzemysłowienia kraju, jak niemniej zabiegom burmistrza miasta. Po referacie dra Pawłowskiego o potrzebie popierania przemysłu krajowego w imię ogólnego dobra; po omówieniu sprawy cukrowej i interpelacyach, wiec zamknięto uchwaleniem założenia Towarzystwa „Pomocy przemysłowej“ i wybraniem tymczasowego komitetu dla rozpoczęcia akcyi.

Sprawozdania z odbytych wieców w Krystynopolu
19. bm. w Podhajcach 22. bm. w Samborze 22. w Buczaczu w Jaśle i Janowie 24. bm. dla braku miejsca, damy w następnym numerze.

Dalsze wiece przemysłowe odbędą się w Krakowie 25 b. m. o godz. 4 pop. w sali „Sokoła“; w Czortkowie 26 b. m. o godz. 3 pop. w sali Rady powiatowej; w Grybowie 36 b. m.; w Nowym Targu 27 b. m. o godz. 6 wiecz. w sali „Sokoła“; w Myślenicach 28. b. m. o godz. 1 pop.; w Mielcu 38 b. m. o godz. 6½ w sali straży ogniowej; w Dębicy 29 b. m. w sali kasynowej; w Radowym 29 b. m. o godz. 2 pop.

Wszystkich krajowych producentów prosi biuro reklamy wyrobów krajowych (Lwów, ul. Batorego 12) o podanie mu tych miejscowości (miast i miasteczek), w których wyroby ich dotychczas zupełnie nie są reprezentowane ani w większej, ani w mniejszej ilości, celem wdrożenia stosownej agitacyi za pośrednictwem Towarzystwa „Pomocy przemysłowej“.

Fałszerstwa wyrobów krajowych Biuro reklamy i rozpowszechnienia wyrobów krajowych przestrzega ogół kupujących przed blokami rysunkowymi, wyrabianymi za granicami Galicyi, a opatrywanymi naklejoną etykietą: „Wyrób krajowy“. — Pod taką kartką polską z napisem: „Blok“ po odlepieniu znaleźć można napis niemiecki: „Block“. W szczególności takie podrabiane wyroby krajowe sprzedaje firma J. Aron Queller we Lwowie, ulica Szpitalna 1. 2. Prawdziwe krajowe bloki wyrabia Getritz we Lwowie (plac Katedralny) i Fischer w Krakowie.

Wodociągi w Kalwaryi. Jak się dowiadujemy, weszła gmina miasta Kalwaryi w układy z wiedeńską firmą Rumpel & Wäldeck, celem oodania jej przedsiębiorstwa budowy wodociągów. Gdyby wiadomości te okazały się prawdziwymi i magistrat miasta Kalwaryi, pomimo usiłowań czynionych, aby go od popierania obcych przedsiębiorstw powstrzymać, budowę tę oddał firmie wiedeńskiej, mielibyśmy jeden przykład więcej smutnego zaniedbania interesów przemysłu krajowego przez władze autonomiczne, które w pierwszej linii powołane s^o do ich obrony. Zaniedbanie to tem dziwniejsze, że w kraju istnieje kilka przedsiębiorstw zakładania wodociągów, które powierzone im roboty bez zarzutu wykonywały. — Oddanie przedsiębiorstwa w ręce obcej firmy pociąga za sobą tę dalszą stratę dla produkcji krajowej, że firma taka pociąga zwykle potrzebny materyał z za galicyjskich fabryk. Tak n. p. w danym wypadku uszkodzona może być fabryka sanocka, która dostarczała dotychczas rur wodociągowych

gminom naszego kraju Spodziewamy się, że władze, do których to należy, w pierwszej linii wydział krajowy, i w tym wypadku i w innych na przyszłość baczna zwróca uwagę na to, aby roboty podobne oddawane były wyłącznie przedsiębiorstwom krajowym i aby te przedsiębiorstwa składały gwarancję, że o ile możliwości materiału zakupiony będzie w fabrykach krajowych.

Eksport cukru. Ogłoszone właśnie statystyczne daty za miesiąc sierpień b. r., dają możność zestawienia całego eksportu cukru w ostatnim roku istnienia premij wywozowych aż do wejścia w życie konwencji brukselskiej. W miesiącu sierpniu eksportowano z monarchii 554 cent. metr. rafinady, a 95.000 surowca, to jest rafinady o 100.000, surowca o 84.000 więcej, jak w sierpniu 1902. Cały eksport od stycznia do sierpnia miał wartości 99·37 miliona koron w rafinadzie, a 12·45 miliona w surowcu, to jest w rafinadzie o 10, w surowcu o 9·30 więcej jak w roku 1902. Ogółem eksportowany po koniec sierpnia cukier przedstawia wartość 111·82 miliona koron, a na wagę 4·93 miliona metrycznych cetrarów. z tego eksportowano do Anglii 2·89 milionów metr. centr., do Turcji 542.000, do Szwajcaryi 394.000, do Niemiec 2.400, do Włoch 33.800, do Serbii 44.000, do Japonii 103.000, do Grecji 138.000, do Indji angielskich 144.000 i t. d. Wielkość tych cyfr uwypukli się najlepiej, jeśli zważymy, że cały konsum galicyjsko-bukowiński obliczono na 180.000 cent., w rzeczywistości wynosi on cokolwiek więcej, kiedy sama Szwajcaryja kupiła w Austrii 394.000 cetrarów, Anglia zaś spotrzebowała w okrągłej cyfrze 10 razy więcej austr.-węgierskiego cukru, aniżeli Galicya.

Đługi Rosyji. Ogólna suma długów państwa rosyjskiego sięga obecnie 6.193 mil. rubl., z których 569 mil. rub., w 3% pożyczkach, 4.789 mil. w 4%, pozostała zaś sama przynosi od 3½ do 5%.

Dostawa kopert do sądów i starostw. Dotychczas pokrywały starostwa zapotrzebowanie swe same przeważnie w ten sposób, że ekspedyt kleił potrzebną ilość kopert ze starych papierów. Przed miesiącem wydało ministerstwo skarbu polecenie aby w starostwach, jako władzach podatkowych, zaprowadzono ten sam typ nowy „kopert z receptisami“ które są w użyciu w sądach przy doręczeniuach.

Koperty takie wyrabia dla sądów firma Hamburger we Wiedniu, wykonując druk w drukarni wiennej w Stein a oddając koperty do sklejania do więzienia w Gracu. Koszt tysiąca kopert wynosi 11 koron, zapotrzebowanie zaś w obu okręgach apelacyjnych Galicyi około 8-miu milionów sztuk. Ponieważ firma Hamburger ma ochronę wzoru (Musterschutzz) dla tych kopert, a ochrona ta trwać będzie jeszcze do maja 1904 dotychczas nie możliwym było skuteczne ubieganie się o tę dostawę dla firm galicyjskich. Od roku 1905 jednak tj. po zgaśnięciu ochrony wzoru dostawę tę otrzyma zapewne jedna z firm krajowych, która od dawna o nią czyni staranie. Tyle co do sądów. Wracając do sprawy kopert dla władz podatkowych, należy skonstatować, iż wykonując polecenie ministerstwa krajowa Dyr keya skarbu zamówiła potrzebną dla starostw na rok 1904 ilość takich samych kopert (około 150.000) tam, gdzie je pobierają sądy, zatem u Hamburgera, względnie w domu karnym w Gracu. Obecnie prowadzone są starania, aby i tę dostawę na rok 1905 i późniejsze lata tj. po zgaśnięciu ochrony prawnej wzoru podobnie, jak dostawę do sądu, zapewnić produkcji krajowej i należy spodziewać się, że starania te odniosą pożądaný skutek.

Biuro reklamy wyrobów krajowych podaje do wiadomości co następuje:

Dotychczasowy rezultat naszej propagandy na rzecz cukru przeworskiego dał nam dowód, że prowadzenie takiej akcji w sposób gorący i szeroki zapewnia produkcji krajowej nadzwyczajne korzyści i że to cośmy osiągnęli

w sprawie cukrowej, można będzie usiłować i osiągnąć także w obronie innych najważniejszych artykułów krajowego przemysłu.

Jednym z bardzo ważnych artykułów galicyjskiego przemysłu jest spirytus wywożony w wielkiej ilości w surowym stanie poza granice kraju a nadto zużywany jako rafinada wyprodukowana w krajowych rafineriach do celów przemysłowych, jak fabrykacyi wódek, likierów, do celów leczniczych wewnątrz kraju i t. p.

W państwowym kontyngencie gorzelnianym ma Galicya przyznaných 500.000 hektolitrow spirytusu z czego sama zużywa tylko 320.000, czyli, że 180.000 hektolitrow idzie na export poza granice kraju — jest to wymowny dowód, że Galicya nie potrzebuje obcego spirytusu, i że powinna zaspakajać swoje potrzeby tylko własnymi produktami.

W kraju mamy kilka postępowych i wzorowych rafinerji spirytusu jak n. p. rafinerja Baczewskiego w Zniesieniu koło Lwowa, Braci Kapelusza w Starych Brodach, Leonarda Wiśniewskiego i Spki w Drohobyczu, Schwanenfelda w Tarnowie, H. Perlbergera w Klasnie koło Wieliczki, hr. Romana Potockiego w Łańcucie, Izaaka Rubla w Sobniowie p. Jasło, hr. Henryka Szelińskiego w Kozowej p. Brzeżany, akcyjna Towarzystwo dawniej Sprechera we Lwowie, Tiegera w Samborze, Fränkla w Lipniku p. Biała, Grossa w Lipniku. Wobec tak licznego wykazu rafinerji krajowych zdawałoby się, że Galicya nie powinna sprowadzać ani jednego litra spirytusu z poza granic kraju i że ten artykuł powinienby doznawać poparcia ze strony wszystkich przemysłowców potrzebujących spirytusu rafinowanego jako pół fabrykatu do swojej produkcji.

Tymczasem informacje jakich zasiągnęliśmy w kołach interesowanych przekonały nas, że szczególnie w zachodniej części kraju wprowadzaną bywa ogromna ilość zagranicznego spirytusu przez kupców, aptekarzy, mniejszych fabrykantów wódek i przez osoby prywatne po cenach równych cenie krajowego spirytusu, albo po cenie znacznie wyższej. Co do jakości nie ma również najmniejszego powodu do protegowania spirytusu zagranicznego, bo spirytus nasz krajowy uchodzi za znakomity fabrykat w tych nawet krajach, które używają go do wyrobu najprzedniejszych, perfum, likierów i t. p. W ostatnich czasach doszły nas wiadomości, że między innymi miastami Kraków pokrywa $\frac{9}{10}$ swojego zapotrzebowania co do spirytusu rafinowanego w zagranicznych rafinerjach w szczególności w Opawie i Morawskiej Ostrawie. Takiego stanowiska krakowskich konsumentów nie można wytłumaczyć inaczej, jak tylko brakiem zrozumienia potrzeby i obowiązku popierania krajowej produkcji, bo jak wspomnieliśmy wyżej względy korzyści i interesu nie przemawiają żadną miarą za protegowaniem obcego spirytusu. Mamy konkretne zapewnienia od jednego z najpoważniejszych producentów spirytusu Baczewskiego ze Lwowa a także i od innych rafinerów, że są gotowi oferować rafinowany spirytus loco Kraków po tej samej cenie co firmy obce.

To samo cośmy wykazali co do spirytusu zachodzi także co do wódek i likierów. — Cały kraj a szczególnie podobno Kraków sprowadza ogromne ilości zagranicznych wódek gorszych i droższych od naszych wódek krajowych, które mają na dalekich rynkach handlowych ustaloną sławę. — Opawskie fabryki wódek, fabryki Morawskiej Ostrawy i wiele innych zalewają Galicyę swoim lichym towarem tylko dzięki krzykliwej i na błędzie opartej reklamie. Konsument nieraz nie wie skąd pochodzi podany mu produkt, bo w szynkach naszych i tak samo w Krakowie nalewane bywają wódki z większych naczyń nie oznaczonych firmą. Jak wiadomo mamy w kraju fabryki znakomitych rozolisów, wódek i likierów, jak n. p. fabryki Baczewskiego w Zniesieniu koło Lwowa, hr. Potockiego w Łańcucie, Arcyksięcia Reimera w Izdebniku, hr. Drohojowskiego w Bolanowicach, Dra Zdunia w Rabie wyżnej, Schwanfelda w Koszycach wielkich p. Tarnów hr. Szeli-

skiego w Kozowej, Akcyjnego Towarzystwa we Lwowie, Leonarda Wiśniewskiego i Spki w Drohobyczu i t. d. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że tak, jak w sprawie cukrowej, tak i co do innych artykułów a szczególnie co do spirytusu i wódek rozwinąć wypadła energiczną akcją i działać nie tylko na konsumentów ale głównie na kupców, szynkarzy fabrykantów wódek, kawiarzy, cukierników i t. d. Trzeba ich przestrzedz i upomnieć, ażeby zamiast sprowadzać rafinowany spirytus od Grauera z Schönbrunnu, Girardellogo & Sterna z Opawy, pociągali tylko spirytus z krajowych rafinerii, ażeby zamiast wódki od Lichtwitza z Opawy, Rajdy z Opawy, Pollaka lub Geslera z Jägerdorfu (Altwater), Fasala, Kohna lub Altmana z Cieszyna, kupowali tylko wódki krajowe, które nie mają co do ja-

kości lub ceny równych sobie, jak o tem świadczy dawno już ustalona ich sława.

Zajęcie się energiczne tą sprawą i wdrożenie w tym kierunku szerokiej akcji w Krakowie i w ogóle w zachodniej części kraju jest konieczne. W szczególności zwracamy uwagę na potrzebę wciągnięcia do tej akcji stowarzyszeń zawodowych przemysłu gospodniego i innych związków w Krakowie i okolicy — tudzież na konieczność górnego zainteresowania w tym kierunku całej naszej prasy.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Jan Kazmierz Zieliński.

Od Administracyi

Pismo nasze wychodzi regularnie 5. 15. 25-go każdego miesiąca. Wysyłka uskutecznioną bywa również jak najregularniej

Upraszamy zatem usilnie wszystkich naszych PT. Odbiorców by **natychmiast** reklamowali w razie gdyby jeden z poszczególnych numerów „**Dobrobytu**“ Ich nie doszedł.

Prosimy również o nadesłanie przedpłaty celem ustalenia nakładu.

WYROBY TKACKIE

z najlepszego przedziwa jak najstaranniej wykonane jakoto:

Płótna białe zwykłej i prześcieradłowej szerokości

Dymy, Dreliszki, Ręczniki, Chusteczki do nosa, Ścierki, Obrusy, Serwety, Barchany, Flanele, Szwioty, Płóciénka kolorowe na fartuszki, sukienki, bluzki i t. p.

poleca po cenach umiarkowanych

Tkálnia płócien i Skład wysyłkowy

Michała Miesowicza

w Korzynie obok Krosna

Ktokolwiek zażąda otrzyma franko cennik i wszelkie możliwe próbki towarów.



Józef Gorecki

Premiowana fabryka mebli, konstrukcyi żelaznych, i wyrobów ornamentalnych kutych w Krakowie,

ul. św Wawrzyńca l. 26.

Wykonuje:

wszelkie roboty ornamentalne, kute, konstrukcyjne, budowlane, łózka żelazne i plecionki z drutu

a z tych ostatnich:

drutowe kraty do ogrodzenia ogrodów, lasów, podworców, zwierzyńców itp.

Siatki do przesypywania piasku i ochronne do okien

Ceny przystępne, kosztorysowe

Adres telegramów:

Gorecki, fabryka Kraków

Telefon Nr. 277.

Cenniki na żądanie odwrotnie się przesyła.

Marka ochronna: Kotwica. LINIMENT. CAPSICI COMP.

z Richtera Apteki w Pradze,

uznane powszechnie jako najdoskonalsze bóle usmierzające nacieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 80szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.

Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „kotwica“ z apteki Richtera, wtenczas można być pewnym, że się otrzymało preparat prawdziwy.

• Apteka Richtera pod „złotym lwem“ w Pradze, I. ulica Elżbiety 5.



Centralne ogrzewanie i wentylacje

wszelkich systemów

WODOCIĄGI I KANALIZACYE

pompy, klozety, łazienki, łaźnie, mechan.
pralnie i suszarnie

oświetlenie gazowe

projektuje i wykonuje

Inż. LEONARD NITSCH i Ska

Biuro techniczne i Zakład instalacyjny

w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter.

Adres telegraficzny: Leonard Nitsch - Kraków.

Kosztorysy
bezpłatnie.

Najlepsze referenye z do-
tychczas wykonanych robót.

Telefon
Nr. 385.

Popierajmy przemysł swojski a wzrośniemy w siłę!

Główny skład lamp i bronzów z fabryki polskiej
Jana Serkowskiego w Warszawie, tudzież skład
niezapalnej nafty krajowej

pod firmą

Piotra Miączyńskiego zięć

Stanisław Strzałkowski

we Lwowie, plac Halicki 1. 14.

poleca

Lampy naftowe, salonowe, gabinetowe do pokoi jadalnych,
biurowe jakoteż różne przybory do lamp.

Palniki żasowe. brzozy kościelne i dekoracyjne. Świe-
czniki do oświetlenia garowego i elektrycznego. Wyroby gal-
wanoplastyczne, oraz wszystkie przybory w zakresie oświetlenia
wchodzące.

Geny jak najtańsze zaś przy zamówieniach większych od-
powiedni rabat.

Jedynę źródło najlepszej nafty krajowej z rafinerji hr.
Adama Skrzyńskiego w Libuszy tak do sprzedaży hurtownej ja-
koteż drobiazgowej. Posyłka do domu począwszy od 5. litrów.

Nafta do palników żarowych.

Oleje mineralne i smarowidła wszelkiego rodzaju.

Mydła gospodarskie i toaletowe

Wypierajmy przemysł niemiecki!



CHARLES CABOS

WIĘDEŃSKA FABRYKA CIĄSTEK (CAKES) I BISZKOPIÓW

Główna wysyłka:
WIEN, Mariahilf,
Gumpendorferstrasse Nr. 55.

CIĄSTKA Z SOMATOZY

Składy: WIEN,
Stadt, Kärnthnerstrasse 37.
Stadt, Am Hof 5.

Wzmacniającej, szybkie zastępstwo dający środek spożywczy.

Można je spożywać do wina, herbaty, czekolady, kawy lub mleka. Podniecają w wysokim stopniu apetyt, są nadzwyczaj smaczne i łatwo strawne. Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

41 Pierze gęsie!!

nowe niedarte 1/2 kg. szarego 15 ct.
" " " 1/2 " białego 30 "
nowe darte 1/2 " szarego 35 "
" " " 1/2 " białego 50 "
przysyła począwszy od 5 kg. i wyżej za pobraniem pocztowym

J. HALDEK
w Pradze, Tyńska 17.

Bilety wizytowe

Zakład artyst.-litograficzny i drukarnia

zaproszenia ślubne i balowe, księgi bankowe, książeczki oszczędności, nagłówki na listy i faktury, koperty, etykiety, cenniki, autografie i wszelkie roboty artystyczno-litograficzne wykonuje wzorowo i na czas oznaczony

PILLERA i SPÓŁKI

Lwów, ul. Łyczakowska 3.

W c. k. rządowo uprawnionym

Zakładzie wojskowo-naukowym

emeryt, rotmistrza **Adolfa Kornbergera w Krakowie,** rozpoczęły się kursa przygotowawcze wstępne i główne do egzaminu kwalifikacyjnego dla jednorocznej służby wojskowej

(Intelligenzprüfung)

w dniu 1. września 1903.

Wytrawne siły nauczycielskie, znakomite rezultaty egzaminacyjne, tania nauka, wygodny Pensjonat, zaopatrzone w ilustrowane pisma w różnych językach, oraz w dzienniki, fortepian, gry towarzyskie i t. d. staranna opieka rodzicielska, ścisły nadzór lekarski, własna łazienka i t. p. nadają Instytutowi znaną pierwszorzędno Zakładu.

Zakład wojskowo-naukowy w Krakowie przygotowuje kandydatów posiadających wymagane kwalifikacje, również do bezpośredniego egzaminu kadeckiego, bez potrzeby poprzedniego uczęszczania do jakiegokolwiek bądź szkoły wojskowej, jak niemniej przygotowuje do wszelkich innych egzaminów wojskowych. Dokładnych wyjaśnień udziela Dyrekcya Zakładu przy ulicy Karmelickiej 1. 24.

Z tym Zakładem połączone jest Biuro informacyjne dla wszelkich spraw wojskowych, koncesyonowane przez c. k. Władze wojskowe i cywilne.



Kopaczki do kartofli

AMERYKAŃSKIE

Beczkozy do skrapiania

pól gnojówką

Parniki Ventzkiego

Wiatraki, Kühnego młynki tryery. Sieczkarnie, szarpacze, bu-raczarki, śrotowniki, gnio-towniki

poleca

Dom dla Ziemiaków

Lwów, ulica Jagiellońska 1 15.

Kraków, ulica Szewska 1. 2

Slabość męzka

skutki szczególnie tajnych grzechów młodości oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, pociąga jedynie w licznych wydaniach rozpo-wszechniona książka ilustrowana

Dra Retau'a

Ochrona własna

Cena wydania polskiego: 1 zł.

Cena wydania niemieckiego: 2 zł.

Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień a za użyciem kuracyi w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę męzka. Za nadesłaniem franco należytości, otrzyma się książkę w kopercie przez Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt w Niemczech.

Wiedza zawodowa zapewniona - - - - -

Szkoła handlowa - - - - -

L. E. VELTZEGO

Lwów

Chorażczyzna 18.

Specyalne kursa buchalteryi - - - - -

- dla PAŃ -

osobne

dla PANÓW

Browar Jana Götza w Okocimie

założony w roku 1845



PIWO JASNE - - -
- - MARCOWE

啤酒

PIWO JASNE - - -
EKSPORTOWE

啤酒

啤酒

PIWO JASNE - - -
- - - - LEŻAK

啤酒

PIWO CZARNE - -
- - - - - BOK



Składy i zastępstwa we wszystkich większych miastach i prowincjach.

Piwo butelkowe eksportowe i bok, „pasteryzowane“, a więc dające się bardzo długo przechowywać, wysłał browar także wprost skrzynkami po 50 i 25 flaszek.

Ústřední banka českých spořitelén Bank Centralny czeskich Kas Oszczędnosci.

Konto żyrowe banku austro.-węgiersk. w Pradze, ul. Owocna 15.

Konto Kasy Oszczędnosci 835.312. Telefon nr. 3081.

Rozpoczął swą działalność z dniem 1 września 1903.

Cel banku: (§. 5 statutów)

- Nabywanie pretensyj hipotecznych Kas Oszczędnosci;
- Wydawanie listów zastawnych na tego rodzaju nabyte pretensje hipoteczne.
- udzielanie pożyczek radom powiatowym, gminnym i korporacyom uprawnionym do pobierania dodatków do podatków, o ile ich dochody dają gwarancję dla kapitału i odsetek;
- wydawanie listów zastawnych, losujących się w przeciągu 50 lat na tego rodzaju udzielone pożyczki;
- udzielanie pożyczek w gotówce na dobra ziemskie aż do wysokości dającej pewność pupilarną;
- nabywanie nieruchomości na cele towarzyszące, jakoteż w drodze egzekucji na pokrycie należności;

Od 1. września począwszy

przyjmujemy także władki prywatne a mianowicie w myśl statutów do 6 milionów koron i oprocentowujemy je:

Kwity kasowe		Książeczki wkładkowe	
30/0	wypowiedzenie 8 dniowe	31/40/0	wypowiedz. 60 dniowe
31/40/0	" 30 "	33/40/0	" 90 "
31/20/0	" 60 "	40/0	" 180 "

Eskompt weksli instytucji finansowych

jak najtaniej.

Kupno i sprzedaż papierów wartościowych.

Pożyczki na papiery wartościowe za niskim procentem bez doliczenia prowizji i kosztów administracji.

Wkładki pieniężne instytucji finansowych oprocentowujemy jak najlepiej na korzystnych warunkach wypowiedzenia.

Pożyczki gminom i korporacyom na najlepszych warunkach.

Cel banku: (§. 5 statutów)

- w związku z innymi przez statut dozwolonymi interesami przeprowadzanie parcelacji, komasacji i sanacji posiadłości ziemskich;
- udzielanie pożyczek i zaliczki na książeczki Kas oszczędności jakoteż na papiery wartościowe, które Kasom oszczędności nabyć wolno;
- kupno i sprzedaż efektów na rachunek własny i obcy;
- przyjmowanie w przechowanie i zarząd rzeczy wartościowych;
- eskompt i reeskompt weksli opatrzonych przynajmniej z 2 dobrymi podpisami;
- pośrednictwo w przenoszeniu pretensyj z jednej Kasy oszczędności do drugiej;
- przyjmowanie wkładek na rachunek bieżący, albo na książeczki wkładkowe, względnie kwity kasowe.

Interesa spekulacyjne zupełnie wykluczone. — Dla pobratymczych polskich kas oszczędności specjalne korzyści. — Listy zastawne i obliży banku mają pewność pupilarną. Bliższe warunki i zapytania u

Dyrekcji.

Biurow Redakcyi i Administracji
ul. Kopernika 7 parter.

Przedpłata wynosi:

kwartał K. 3—
pół roku " 5—
rocznie " 10—

Numer poszczególny
kosztuje 1 koronę

OGŁOSZENIA.

1 str. 100 K., 1/2 str. 60 K.,
1/4 str. 35 K., 1/8 str. 20 K.,
1/16 str. 12 K.

DOBROBYT

PRZEDPŁATE
przyjmują: we Lwowie: Administracja „Dobrobytu” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej Pasaż Hausmana; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10, — Rudolf Mosse Seilerstätte 2 A. Adolf Ohnlawski VI Getreidemarkt 13.

Czasopismo ekonomiczne, pod redakcją J. K. ZIELIŃSKIEGO.

Organ „Centralnego Związku galicyjskiego przemysłu fabrycznego”
i Związku Galicyjskich Kas Oszczędności.

Wychodzi 5. 15. i 25 każdego miesiąca.



Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo koncesyonowane

Biuro podróży

Zofii - - - - -

- - - - Biesiadeckiej

Oświęcim (Dworzec)

sprzedaje bilety okrętowe I, II, i III. klasy do AMERYKI dla parowców pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei amerykańskich we wszystkich kierunkach. - - - - -

Ceny ściśle wedle taryf - - -
- - - okrętowych i kolejowych.

➡ Prospekta darmo i oplatnie. ➡

DOM BANKOWY

Kantor wymiany

SOKAL & LILIEN

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wypłaca wszelkie kupony możliwie bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.

INCASSO

wekslu i przekazów na wszystkie miejsca w kraju i zagranicą przyjmują

SOKAL & LILIEN

Dom bankowy i kantor wymiany.

Zlecenia z prowincyi załatwiamy odwrotną pocztą.

PRZEKAZY

na Paryż, Londyn, Berlin i inne miejsca zagraniczne wystawiają

SOKAL & LILIEN

Zlecenia z prowincyi wykonujemy odwrotną pocztą.

JAN BROMILSKI

we Lwowie ul. Karola Ludwika (Grand Hotel).

Skład papierów, przyborów do pisania i rysowania

poleca wyrobu krajowego

Księgi buchalteryczne, najrozmaitsze z tekstem polskim, księgi kopjowe etc.

Uskutecznia księgi i druki podług podanych wzorów, papiery listowe i koperty z nagłówkami, stampile, numeratory, pieczątki papierowe, gumowe i t. p.

Ceny niższe! Stałym odbiorcom opust!

Długoletni dostawca Gal. Kasy Oszczędności i innych Instytucyi.

Dnia 18 listopada 1902 roku otwartą została we Lwowie, gmach hr. Skarbka (dawna sala sejm.)

Pierwsza w kraju

fabryka wyrobów z papieru

S. W. Niemojowskiego

Fabryka urządzona podług wzorów największych fabryk zagranicznych, wyrabia:

Koperty, papiery listowe, koronki do kredensów i t. d. — Dotychczasowy dział tutek i bibulek cygaretowych został znacznie rozszerzony.

Zwracam się z prośbą do Urzędów, Instytucyi publicznych, Stowarzyszeń, oraz do wszystkich którym rozwój przemysłu krajowego leży na sercu, by raczyli poprzeć moje przedsiębiorstwo przekonawszy się poprzednio, że wyroby moje tak do ceny, jak i jakości nie ustępują zagranicznym.

Wyroby moje znajdują się na składzie w sklepie przy placu Maryackim 1. 8. i mam nadzieję, że niezadługo znajdować się będą we wszystkich sklepach papierowych lwowskich, krakowskich i prowincjonalnych. Cenniki i wzory wysyłam odwrotnie.

S. W. Niemojowski.

Jako dobrą i pewną lokację

poleca:

4% listy hipoteczne

4½% listy hipoteczne

5% listy hipoteczne premiowane

4% listy Tow. kredyt. ziemskiego

4½% listy Banku krajowego

4% listy Banku krajowego

5% obligacje komunalne Banku krajowego

4% pożyczkę krajową

4% galicyjskie obligacje propinacyjne i wszelkie renty państwowe.

nadto poleca: Akcje galic. Towarzystwa elektrycznego. Papiery te sprzedaje i kupuje po najdokładniejszym kursie dziennym,

wszelkie kupony, wylosowane papiery wartościowe

wypłaca

bez potrącenia prowizyi lub kosztów

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. gal. akc. BANKU HIPOTECZNEGO.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny

Bank Hipoteczny

Depozyty schowkowe (Safe Deposits). Za opłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancерnej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać można swoje mienie lub ważne dokumenty. — W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. — Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów, otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Oddział depozytowy

przyjmuje wkładki i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucyi zagranicznych tak zwane:

Chylewski, Hraby i Sp.

przedtem

Władysław Niemeksa

BIURO

**TECHNICZNE I ZAKŁAD
INSTALACYJNY**

42

we Lwowie, ul. Kopernika 1. 15A.

Projektujemy i wykonujemy:

OGRZEWANIA CENTRALNE WENTYLACJE
WODOCIĄGI I KANALIZACJĘ RUROWĄ
ŁAZNIE, ŁAZIENKI

Wiercenie studzien i ustawianie pomp

Pralnie i susznie mechaniczne

Urządzenia gazowe wszelkich systemów

OŚWIETLENIE

Pałaców, Willi, Hoteli i całych miejscowości
gazem powietrznym

patent. naftowym światłem żarowym
„Z N I C”

(w miejscowości nie posiadających gazowni).

ZASTĘPSTWA:

PIERWSZEJ CZESKO-MORAWSKIEJ FA-
BRYKI MASZYN W PRADZE.
ZAKŁADÓW ELEKTRYCZNYCH FRANCISZKA
KRIZIKA W PRADZE.
i wielu innych specjalnych fabryk.

Przyjmujemy zamówienia na:
WSZELKIE KONSTRUKCJE ŻELAZNE
MASZYNY, KOTŁY PAROWE TURBINY
WSZELKIE URZĄDZENIA MASZYNOWE
CUKROWNIE
CHŁODNIE MECHANICZNE
FABRYKI LODU
CENTRALE ELEKTRYCZNE
GORZELNIE
FABRYKI DROŻDZY
BROWARY TARTAKI
MŁYNY ZWYKŁE I AUTOMATYCZNE, CEGIELNIE
LOKOMOBILE I MOTORY
gazowe, benzyuowe, spirytusowe, ropne
(szwedzkie i amerykańskie etc).

TELEFON Nr. 534.

Adres telegraficzny: CHYLEWSKI LWÓW.
POCZTOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI 837011.

BIURO TECHNICZNE

F. SORD, Kraków

ul. Floryańska 55.

Telefon Nr. 230.

Skład maszyn, narzędzi i artykułów technicznych
dla wszelkich gałęzi przemysłu.

Zastępstwo Austriackich Zakładów Schukertow-
skich w Wiedniu.

Instalacja elektrycznego oświetlenia i przeniesie-
nia siły, plany, kosztorysy i projekty gratis.

Dostarcza: Maszyny parowe, kotły, motory ga-
zowe i naftowe. Kamienie francuskie i krajowe.
Walce porcelanowe i stalowe. Pompy i sikawki.
Węże gumowe i parciane.

Skład i wyłączna sprzedaż oryginalnych rosyjskich
olei smarowych firmy S. M. Schibaef & Co. Oliwę ma-
szynową. Tłuszcz Towota. Zastępstwo firmy F. Red-
daway & Co. Ltd. dla pasów oryginalnych „Reddaway”
Pasy skórzane, parciane i gumowe. Paski do szycia
i krupony Płyty i liny gumowe i asbestowe. Przybory
do maszyn (armatury) wszelkiego rodzaju. Liny par-
ciane i druciane. Płótna i papier szmirglowy. Mażnice
i oliwiarki wszelkiego rodzaju. Pokrowce nieprzema-
kalne. Wszelkie armatury dla urządzeń wodociągo-
wych, łazienek i klozetów. Dzwonki elektryczne i przy-
bory do tychże. Papier szybrowy.

43

Musiałowicz i Janik

we Lwowie ul. 3-go Maja 2.

Skład win i herbat

Pokoje do śniadań

Gorąca kuchnia

Hawior, Porter

Znakomite śledzie pocztowe

-- Marynaty i inne łakocie --

Gabinety dla zebrań z osobnem
wejściem.

TELEFONU Nr. 369.

27

Giovanni Zuliani i Syn

pierwsza krajowa

FABRYKA WYROBÓW CEMENTOWYCH

Lwów, ul. św. Piotra 21. — Telefon nr. 658.

FILJE: Stanisławów Kraków Czerniowce
ul. Zarwańska 18. Zwierzyniec 14. Bahnhofstrasse 28.

posadzki weneckie terrazzo granito — płytki maszynowe
z cementu deseniowane do posadzek — betonowe kanały —
rury wodociągowe — sklepienia łukowe — rezerwoary i
muszle — schody — balkony — żłoby — grobowce — oz-
doby budowlane i wszelkie tym podobne wyroby z cementu.
Kosztorysy, cenniki i wzory na żądanie bezpłatnie. Łaska-
we zamówienia miejscowe i z prowincyi skutecznieamy naj-
staranniej, wzorowo i trwale po cenach umiarkowanych.

Cegielnia parowa i fabryka wyrobów
glinianych

„KAROL”

w Polance-Karol

(Przystanek kolei, koło Krosna).
poleca swoje wyroby:

Rurki drenarskie, dachówkę czerwoną i czarną,
cegłę formową etc. w wielkich ilościach i do-
borowej jakości.

Do siewu jesiennego

Oryginalną

Pszenicę

BANATKĘ

Szwedzką, Wysoko - Litewską,

oraz krajowej produkcji:

Triumf Podola, francuską „Hors Concours“ banatkę itd.

ŻYTO

Wysokolitewskie, Petkus, szampańskie, Szlanstedzkie i trzciniowe

oryginalne i krajowej produkcji.

dostarcza najtaniej

Bank rolniczy

we Lwowie.

Rok założenia 1782.

Ces. król.  uprzyw.

refinerya spirytusu
fabryka najprzedniejszych li-
kierów, prawdziwych polskich
wódki, rosolisów i rumów

J. A. Baczewski

we Lwowie

c. k. nadworny dostawca

poleca

słynne z dobroci prawdzi-
we polskie żytnie wódki,
likiery i rozolisy.

Spirytus na nalewki

pierwszej próby najlepszej
jakości.

„Esprit de vin Marque d'or“

Wysyłka w 5 kg. skrzynkach ewen-
tualnie blaszankach pocztą.

Cenniki na żądanie oplatnie.



Handel założony w roku 1789.

Fryderyk Schubuth i Sp.

Lwów, Rynek liczba 45.

polecają:

HERBATY

czarne aromatyczne silnie naciągające

Congo Nr. 0	1/2 kg. K.	3 20
„ „ 1	„ „ „	3 80
Souchong Nr 2	„ „ „	4 60
Majowa znakomita	„ „ „	6 —
Kaiser cesarska	„ „ „	8 —
Najlepsze okrychy herbat 1/2 kg. K.	3 —, 3 60 i 4 60	

KAWY

znakomite w smaku aromatyczne

Gwatemala Nr. 5	1/2 kg. K.	1 50
Ceylon dobra Nr. 4	„ „ „	2 —
„ gruba „ 3	„ „ „	2 08
„ przednia Nr. 2	„ „ „	2 16
„ najpr. zdniejsza Nr. 1	„ „ „	2 24
„ perłowa	„ „ „	2 16
Złota Jawa	„ „ „	2 16
Mocca arabska	„ „ „	2 16

Jedyna w kraju

Fabryka świec i blichownia wosku.

Świece k ościelne woskowe i stearynowe.
Główny skład kwiatów kościelnych.

— Cenniki szczegółowe na żądanie. —

Szczotki

do zmiatania ręczne i na
drażek, do ścian i sufitów, do
portier, kominów, froterowa-
nia, bielenia, obuwia, szuro-
wania koni, sukien, zębów,
paznogi, uszów, włosów.

Grzebienie z rogu bawolego - -
- - kauczukowe rzadkie i gęste.
Miotły, Miotelki, Piórka, Trzepaczki i Gąbki.

Największy skład u

Alojzego Hübnera

Lwów, Rynek 38.



Wszelkie zamówienia przyjmuje, informacji udziela wyłącznie

M. Brandler

Lwów, Jagiellońska 15.

Jedynе zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny

BANK MELJORACYJNY - - -

ulica Kopernika Nr. 1. — I. p.

(nad apteką Mikolasza).

wykonuje wszelkie prace meljoracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc., etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

Finansowanie skutecznia się podług każdorazowej szczegółowej umowy.

W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże, wykonanie pracy.

Lwowska Filia

BANKU GALICYJSKIEGO - - -

- - DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

ulica Jagiellońska liczbа 3.

(dawny lokal Banku kredytowego).

KANTOR WYMIANY

(parter od frontu)

kupuje i sprzedaje wszelkie **papiery wartościowe i waluty zagraniczne** po możliwie najskrupulatniejszych kursach, skutecznie pod takimi samymi warunkami wszelkie **zlecenia giełdowe** zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednie przekazy i listy kredytowe, wreszcie **wypłaca wszelkie kupony** możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.

Godziny urzędowe od 9-tej do 12 $\frac{1}{2}$ — i od 3 do 4 $\frac{1}{2}$.

ODDZIAŁ WKŁADKOWY

przyjmuje wkładki na 4 $\frac{1}{2}$ % książeczki oszczędnościowe.

Oddział towarowo-handlowy

załatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów

ODDZIAŁ ZASTAWNICZY

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogic kamienie, perły, złoto i srebro.

(Parter w podwórzu).

Akcyjny

Bank Związkowy

dla stow. zarobkowych i gospodarczych
we Lwowie,

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 7.

załatwia następujące interesy:

- 1 Eskontuje i reeskontuje weksle stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, a w miarę zapasów gotówki także przedsiębiorstw i osób prywatnych.
- 2 Udziela pożyczek na zastaw papierów wartościowych, w warunkach obowiązujących w Banku Austro-węgierskim.
- 3 Przyjmuje od stowarzyszeń i osób prywatnych **lokacje w rachunku bieżącym** za oprocentowaniem **cztery** (4%) od sta i wypłatą do 2000 K. bez wypowiedzenia — lokacje wypowiedziane w 90 dniach oprocentowuje po cztery i pół (4 $\frac{1}{2}$ %) od sta.
- 4 Zakupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju **efekta wartościowe, monety, dewizy** i zagraniczne przekazy pieniężne na rachunek własny lub komisowo.
- 5 Pośredniczy i bierze udział w zakładaniu przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych tworzonych przez spółki zarobkowe i gospodarcze.

Godziny urzędowe od 9 do 1 $\frac{1}{2}$ 2 w południe.

Rządowo  uprawniona

FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH i SPECYALNYCH LECZNICZYCH pod firmą

--- K. Rząca i Chmurski ---

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 4

29

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarz.

Lek. Krak. polecane przez toż Towarzystwo

WODY MINERALNE

odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GIESHUBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARIEN-BADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN. tudzież **SPECYALNIE LECZNICZE** jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz **wody lecznicze normalne** z przepisu prof. JAWORSKIEGO.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie franco.

Główny skład we Lwowie w aptece J. Wewiórskiego Halicka 5.

Międzynarodowe przedsiębiorstwo handlowe

(Szczególnie z Rosyą).

N. KATZNER

Dom spedycyjny i komisowy w Podwołoczyskach, Wołoczyskach, Brodach i Radziwiłowie.

Stale taryfy przewozowe (Stawki) do Rosyi i z Rosyi wraz z wszelkimi kosztami oraz fachowe ocenie.

Poleca wyroby z kamienia porfirowego: płyty posadzkowe, kłocki brukowe, nagrobki, schody, cokle i piramidy, bruski i toczydła (t. zw. Trembowelskie) z własnych kamieniołomów po umiarkowanych cenach.

Wywóz wełny drzewnej i desek na skrzynki do jaj.
Adres: **N. Katzner w Podwołoczyskach.**

44.

PRZEMYSŁ KRAJOWY.

Towarzystwo lwowskich szewców „KRAJ“

poleca

Własne wyroby różnorodnego obuwia ręcząc za trwałość i elegancję.

Na składzie zaopatrzenia obfite.

Zamówienia wykonują się najdokładniej w jak najkrótszym czasie.

Z prowincyi wystarczy przysłanie bucika na miarę.

Sklep znajduje się we Lwowie przy ul. Akademickiej 1. 12.

naprzeciw pomnika Kornela Ujejskiego.



Pierwsza galicyjska fabryka wszelkiej bielizny

WIKTORA SEDLACZKA

we Lwowie, plac Kapitulny 3. — poleca po najniższych a stałych cenach:

Bieliznę męską

Bieliznę damską

Bieliznę dla dziewcząt i chłopców

Bieliznę dla niemowląt

Bieliznę dla hoteli, restauracyi, szpitali i innych zakładów.

Kołdry materace, sienniki

Wełnę owoczą i watę.

Pierze i puch.

Całe wyprawy ślubne i dla niemowląt.

Utrzymuje na składzie krajowe i zagraniczne płótna, nakrycia stołowe, ręczniki, ścierki, chustki do nosa.

Schrolla szyfony, szyrtyngi, dymy, kretony, batysty, barchany, piki.

Kołnierze, manszety krawaty, szelki.

Skarpetki i pończochy.

Wszystkie dodatki do bielizny.

Wszelkie zlecenia wykonuje najrzetelniej.

Próbki i cenniki na żądanie.

W cierpieniach

reumatycznych - - - -

- - gośćcowych i pokrewnych

najlepiej przez WP. lekarzy poleconym
środkiem jest

„Sapomenthol“

(Maść Sapomentholowa)

wyrobu aptekarza

Eugeniusza Matuli w Radomyślu
koło Tarnowa.

Dostać można po cenie za mały słoik 1.40,
za duży 5 koron, w każdej aptece jakoteż
wysyłka wprost za zaliczką.

Ostrzega się przed naśladownictwami! Pra-
wdziwy tylko w oryginalnem opakowaniu.
Nazwa, opakowanie, marka ochronna pra-
wnie zastrzeżone. Najwyższe odznaczenie
z wystaw w Paryżu, Londynie, Marsylii
i Wiedniu. Dyplomy honorowe i medale
złote.

Apteka i Laboratorium chem.-farm.

Eugeniusza Matuli

w Radomyślu koło Tarnowa.

45

W SYFONACH

PILZNER i BAWAR polecają

MUSIAŁOWICZ & JANIK

Lwów, Trzeciego Maja 2.

Dra Sedlitzky'ego

patentowane

Tabliczki do kąpieli

oraz

sole sodowe

z c. k. Salin w Hallein
służą do wygodnego i taniego sporządzenia

naturalnych kąpieli leczniczych

jakoto: *soolowych, sosnowych, siarcza-
nych, żelaznych, z kwasem węglowym,
żelazistych (Moor), z namulęm siarcza-
nym (Ischl), z kwasem węglowym a la
Nauheim.*

Nowe! „APHOR“ Nowe!

dozowana kąpiele z kwasem węglowym, systemu
Dr. Fische. System obejmuje 20 systematycznych
dozowanych kąpieli z kwasem węglowym.

Pastyłki inhalacyjne-soolowe

z eterycznym olejkiem sosnowym lub bez.

Dla lekarzy klinik, sanatoryów, zakładów ku-
racyjnych, dyrekcji i t. p. prospekty, wzory
i znaczny opust.

Adres: Dr. SEDLITZKY Hallein

obok Solnogrodu (Salzburga)

skąd wyseła się do wszystkich miejsc nie posia-
dających na składzie tych kąpieli po oryginal-
nych cenach franco. 47

Mieczysław Jankowski

GLÓWNY SKŁAD

nasion i roślin

we Lwowie, plac Bernardyński 1. 2 A.

poleca

specjalny skład wieńców grobowych metalowych, świe-
żych i zasuszonych.

Bukiety weselne, imieninowe, balowe po najtańszych
cenach we Lwowie.

Mieszanka dla ptaków tylko 35 ct. 1 kg.

Medal srebrny.

Medal państwowy.

Pracownia rusznikarska

**SZADKOWSKI &
KOPCZYŃSKI**

We Lwowie ul. Batorego 20.
(Hotel Saski)

Wyrabia broń myśliwską wszel-
kich systemów oraz przyjmuje
reperację wykończając z najwię-
kszą dokładnością po nader ni-
skich cenach.

28

Ruble, Marki, Franki

i wszelką inną mo-
netę zagraniczną
kupuje i sprzedaje
najkorzystniej

SOKAL & LILIEN

Dom bankowy i Kantor wymiany.

PRAWDZIWY
HOLLenderski

„Lemon Squash“

jest napojem orzeźwiającym i odświeżającym bardzo zdrowym, bez zawartości alkoholu.

Brak napoju podniecającego a zarazem nie działającego szkodliwie upajająco od dawna uczuć się dawał.

Opierając się na poszukiwaniach czynionych już w innych krajach, znalazłem preparat, który po większej części składa się z cukru najlepszej jakości gotowanego na cytrynach soczystych. Rozcieńczony w 5--7 krotniej ilości wody wydaje ten preparat bardzo zdrowy napój, który szczególnie podczas upałów w porze letniej zalecić można.

Flaszka litrowa

„Lemon Squashu“

kosztuje wraz z cłem kor. 6 i jest bardzo wydatną a tem samem tanią.

Flaszka litrowa wystarczy na sporządzenie mniej więcej 50 szklanek napoju. Proszę tylko spróbować.

Wysyłka za poprzedniem pobraniem należności.

Adres:

Hugo Eugen WINKLER
Zwickau in Sachsen.

PRZEDNIE SIATKI ŻAROWE

do oświetlenia gazowego

100 sztuk K. 22 — 50 sztuk K. 11-0

franko wraz z cłem

za nadesłaniem należności wysła

Hugo Eugen Winkler

Zwickau in Sachsen.

Za nadesłaniem

Marek 3-50 (Koron 4-15)

(także w znaczkach pocztowych)

wysyłam franko pierwszej jakości, niklowany patentowany

Przyrząd do wentylacji pokoi!

Hugo Eugen WINKLER

Zwickau in Sachsen.

PATENTY

dla wszystkich krajów wyrabia

Inżynier M. Gelbhaus

zaprzyśnięzony rzecznik patentów

Wiedeń VII., Siebensterngasse Nr. 7.

naprzeciw c. k. Urzędu patentowego.

Jedyny rzeczywisty importer herbaty!

Handel herbaty chińskiej EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, ulica Teatralna liczba 3.

Druga kamienica od placu Marjackiego.

po'eca

HERBATE

zbiór majowy bezpośrednio z Chin sprowadzony, ciemno naciągajaca z wybornym smakiem i aromatyczną wonią

1/2 kilo:

Congo czarna	1 Nr. 1.60
Souehong czarna	2 „ 2.-
z zbiór majowy	3 „ 3.-
Kaysow czarna	4 „ 4.-
Melange de Londres	5 „ 4.-
Pecco kwiatowej	6 „ 3.-
karawanowej	7 „ 4.-
naiprzedniej	8 „ 6.-
Gunpowder ziel. perł.	9 „ 3.-
10 „ 4.-	
Wysiewki herbaciane	1.30
z najlepszych her.	1.60

po'eca najlepsze gatunki

KAWY

o smaku czystym i aromatycznym, które rozsyła franco, opłacone do każdej stacyi pocztowej 43/4 kilo w woreczku:

Jamajka	7-1/2 kl. — 70
Santos	7.50 — 80
Portorleo	8.85 — 95
Cuba grubo ziarnista	9.20 — 30
Ceylon zielona	9.50 — 1.-
przednia	10.- — 1.04
grubo ziar.	10.50 — 1.08
perłowa	10.50 — 1.08
Mocca arab. arom.	10.50 — 1.08
Jawa złota	10.50 — 1.08

Ceny herbaty oznacza się na 1/2 kilo w paczkach po 1/2, 1/4, 1/8 kilo.

Opakowania nie liczy się. — Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą. 30